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SOVIETU VALDŽIAI LABAI SKAUDUS 
ČEKOSLOVAKŲ SPAUDOS KALTINIMAI

PRAGA. — Čekoslovakijoje žmonės tikisi, kad vyriausybės 
dabar pravedamas tyrinėjimas apie 1948 metais žuvusį užsienio 
reikalu ministerį Masaryką, patvirtins seną istoriją, kad jis 
pats nusižudė. Tokia išvada daroma iš griežto -Maskvos pareiški
mo, kad sovietų policija visai neprisidėjo prie Masaryko mirties. 
Tas pareiškimas, kuri “Tasso” agentūra paskelbė tuoj po Čekos
lovakijos vyriausybės vadų apsilankymo Maskvoje, tvirtina, kad 
“priešų propaganda” skleidžia gandus apie sovietų agentų daly
vavimą Masarykui nusižudant, norėdama pakenkti abiejų kraštų 
santykiams, norėdama pasėti nepasitikėjimą tarp Sovietų Są
jungos ir Čekoslovakijos, norėdama išplėsti politiškai nepastovių 
žmonių tarpe priešsovietines nuotaikas.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS INDIANOS PIRMINIAI RINKIMAI
PARYŠKINO DEMOKRATU SKILIMĄ

INDIANAPOLIS. — Indianos pirminiai rinkimai parodė, kad 
demokratų tarpe stipriausias yra senatorius Robertas Kennedy, 
surinkęs 42'7 demokratų balsų. Po jo sekė gubernatorius Brani- 
ginas su 31 ir sen. McCarthy gavo 27'/ balsų. Sakoma, kad 
tie, kurie atidavė balsus už Braniginą, balsavo faktiškai už vice
prezidentą Humphrey, kuris šiuose rinkimuose nedalyvavo. Bra
niginą rėmė demokratų partijos organizacija ir Amerikos darbo 
unijų federacijos vadai. Sen. Kennedy gavo daugiau balsų, negu 
Įvairūs viešosios opinijos žinovai jam pranašavo. Po rinkimų jis 
paskelbė esąs geriausias kandidatas suvienyti suskilinėjusių de
mokratų partiją.

Savo pareiškime Maskva tvir- . 
tina, kad Masarykas nusižudė. 
Matyt, šis klausimas buvo iškel
tas per čekų partijos vadų po
kalbius su Kremliaus vadais.

Tuo tarpu, Pragos laikraš
tyje “Vecerni Praha” savo atsi
minimus pasakoja buvęs Čekos
lovakijos Tautinio Saugumo mi- 
nisteris Ladislav Kopriva. Jis 
buvo 1951 metais saugumo vir
šininkas. Jis sako, kad 1950 me
tais sovietų agentai atvyko į Pra- 
gą padėti išvalyti komunistų 
partiją. Sovietų “patarėjai” bu
vo beveik visose saugumo poli
cijos sekcijose, net ir Ruzyne 
kalėjime.

Kopriva rašo, kad tuometinis 
Čekoslovakijos partijos vadas 
Gottwaldas jam pasakė, kad so
vietų agetais reikia 100% pasi
tikėti ir su jais bendradarbiauti 
bei jų klausyti. Sovietų agentai 
pristatė jam raštiškų įrodymų, 
kad Rudolfas Slanskis esąs Ame
rikos šnipas. Jis tuo netikėjęs ir 
uždraudęs Slanskį suimti, tačiau 
1951 metais lapkričio mėnesį jis 
buvo pakviestas į pasitarimą, 
kuriame dalyvavo Gottwaldas, 
Zapotockis ir sovietų saugumo 
karininkas Aleksiejus. Jie jam 
įsakė Slanskį suimti, nors Slans
kis tuo metu buvo komunistų 
partijos generalinis sekretorius.

Po Slanskio likvidavimo pats 
Kopriva buvo apkaltintas ben
dradarbiavimu su naciais. Tas 
rodo, — rašo Kopriva, — kad 
saugumo ministerijoje jis buvo 
bejėgis, kad ten veikė kitos jė
gos. Jis buvo atleistas iš pa
reigų 1952 metais. Stalinas pa
reiškęs, kad Kopriva negalima 
pasitikėti, nes jis esąs per ge
ras.

Kopriva baigia savo straipsnį, 
pareikšdamas, kad jis nemano 
atsižadėti savo klaidų. Nors tik
rieji saugumo ponai buvę sovie
tų agentai, jis irgi prisiima dalį 
kaltės. Kopriva šiuo metu turi 
70 metų.

Britai Gibraltaro 
niekam neatiduosią

LONDONAS. — Britanijos 
parlamente vyriausybės kalbėto
jas George Thomsonas pasakė 
kalbą apie paskutinius Ispanijos 
veiksmus Gibraltaro pasienyje. 
Ispanija visai uždarė savo sie
ną ir praleidžia tik ispanų darbi
ninkus, kurie važiuoja dirbti 
Gibraltare.

Thomsonas griežtai pareiškė, 
kad Britanija niekada neatiduos 
Gibraltaro prieš jo gyventojų 
norus kitai valstybei. Nežiūrint 
kokių provokacijų Ispanija im
tųsi, — kalbėjo ministeris, — 
Britanija nepaaukos 25,000 Gi
braltaro gyventojų.

Pernai Gibraltaro klausimas 
buvo svarstomas Jungtinėse 
Tautose. Priimtoje rezoliucijo
je JT reikalavo užbaigti Gibral-

IŠ VISO PASAULIO
BERLYNAS. ■ — Iš Vakarų 

Berlyno į Boną rengiasi važiuoti 
apie 800 komunistų, kurie ruoš 
šį savaitgalį demonstracijas prie 
Vokietijos parlamento. Ryto 
Vokietija parūpina specialų trau
kinį, kuris nuveš kairiuosius 
studentus į Boną ir parveš atgal.

VARŠUVA. — Lenkijos užsie
nių prekybos viceministeris Mo- 
drzewski buvo pašalintas iš pa
reigų ir paskirtas ambasado
rium Belgijoj. Jis buvo kriti
kuojamas spaudoje davęs labai 
lengvai leidimus važinėti į už
sienį.

LA PLATA. — Argentinoje, 
La Platos uoste užsidegė naftos 
tanklaivis. Nuo jo liepsnos per
simetė į kitus du laivus. Žuvo 10 
asmenų, sužeistų 26. Laivai bu
vo sunaikinti. Jie priklausė Ar
gentinos vyriausybei.

LONDONAS. — (Po pusantro 
šimto metų nuo poeto Byrono 
mirties, jo gerbėjams pavyko 
gauti leidimą pastatyti jam pa
minklą Westministerio koplyčios 
“Poetų kampe”. Iki šiol Westmi
nisterio valdytoją — Anglijos 
Tautinė bažnyčia atsisakydavo 
leisti pagerbti Byroną, nes jis 
buvęs nemoralus ir savo gyveni
mu ir raštais.

ROMA. — Vatikane buvo pri
saikdinti 17 naujų Popiežiaus ar
mijos kareivių. Vatikano kariuo
menė turi 75 kareivius, jie kilę 
iš vokiškai kalbančių Šveicarijos 
kantonų.

KLADANJ. — Viename Ju
goslavijos kaime yra šaltinis, 
apie kurį vietiniai gyventojai 
ėmė pasakoti, kad jo vanduo la
bai pakeliąs vyrų lytinį pajėgu
mą,. Išgirdo turistai ir pradėjo 
vandenį pirkti galonais. Mieste
lio valdžia žada šį vandenį, kuris 
oficialiai pavadintas “aqua vita 
Casanova” pilti į butelius ir eks
portuoti į užsienį. Vienas Vokie
tijos alaus bravoras nori pirkti 
3 milijonus kvortų šito vandens, 
kurį žada maišyti į savo gami
namą alų.

♦ Illinois senatorius Charles 
Percy paskelbė, kad asmenys, 
kurie padės surasti jo dukters 
žudiką, po jo arešto ir nuteisimo 
gaus 50,000 dolerių atlyginimą. 
Policija iki šiol nusikaltėlio ne
sugavo. Percy duktė žuvo 1966 
metais rugsėjo 18 d.

taro kolonizavimą. Britanijos 
surengtame Gibraltaro gyvento
jų referendume didelė dauguma 
pasisakė už dabartinių ryšių su 
Britanija išlaikymą, prieš susi
jungimą su Ispanija.

Dabartinė britų vyriausybės 
pozicija Gibraltaro klausimu 
reiškia, kad ji į jokias derybas 
dėl Gibraltaro su Ispanija nesi
leis, nes kolonijos padėtis esanti 
aiški.

Šią savaitę Paryžiuje prasidės pasitarimai Vietnamo taikai. Pradžio
je tarsis tiktai dėl pasitarimy eigos, o vėliau jau pradės liesti ir karo 
veiksmus pačiame Vietname. Komunistę delegacijai vadovauja Mai 
Van Bo (viršuj kairėj), o Xuan Thuy (dešinėj, viršuj) atvyko iš Viet
namo tiktai derybų eigai nustatyti. Apačioje matome JAV delegaci
jos vadovybę. Kairėje Cyrus Vance, o dešinėje delegacijos pirmi
ninkas ambasadorius W. A. Harriman, šią savaitę jiedu išvyksta Į 

Paryžių, kad galėtų pradėti pasitarimu..

♦ Vatikanas paskelbė, kad Po
piežius Paulius šią vasarą va
žiuos į Kolumbiją dalyvauti Eu
charistiniame Kongrese Bago- 
tos mieste. Tai bus jau šešta šio 
Popiežiaus kelionė nuo 1963 me
tų.

♦ Vakar Baltuose Rūmuose 
lankėsi Tailandijos premjeras 
Kittikachomas. Jis buvo iškil
mingai sutiktas. Tailandija yra 
viena ištikimiausių Amerikos są
jungininkų Pietryčių Azijoje. 
Kittikachomas pareiškė, kad 
Tailandija ir visa Azija visada 
atsimins prez. Johnsoną, kaip 
drąsų laisvės gynėją.

♦ Houstono ligoninėje pada
ryta trečia širdies perkėlimo ope
racija. Pacientas, 63 metų am
žiaus, gavo 36 metų vyro širdį. 
Šis mirė nuo sužalojimų taver
nos muštynėse. Kiti du Hous
tono pacientai, abu vidutinio am
žiaus vyrai, gavo 15 metų jau
nuolių širdis. Vienas jaučiasi 
gerai, o antras vakar mirė nuo 
komplikacijų.

♦ Iš Čikagos į “Neturtingųjų 
žygį” išvyko 15 autobusų negrų. 
Jie sustos keliuose pietinių vals
tijų miestuose, paskui vyks į 
Washingtoną.

♦ Pakeliui į Paryžių Maskvo
je sustojo šiaurės Vietnamo de
legacijos vadas, kuriam teks de
rėtis su Amerikos ambasadoriu
mi Harrimanu.

Argentinos ir Čilės
PARYŽIUJE BAIGIAMA PASIRUOŠTI 
HANOJAUS-VAŠINGTONO DERYBOMS

PARYŽIUS. — Jau pradėjo rinktis šiaurės Vietnamo ir Ame
rikos delegacijos į Paryžių, kur šį savaitgalį turi prasidėti pirmieji 
susitikimai. Vienas Hanojaus narių, atvykęs per Maskvą atlikti 
parengiamųjų darbų, pulkininkas Ha Van Lao pareiškė aerodro
me, kad jis yra optimistas. Amerikos delegacija susidės iš am
basadoriaus Harrimano, kuris delegacijai vadovaus, jo padėjėjo 
Cyrus Vance, buvusio gynybos pasekretoriaus, generolo Goodpas- 
terio ir trijų žemesnių Rytų Azijos reikalu specialistų: Philip 
Habibo, Williamo Jordeno ir Danieliaus Davidsono. Su visu tech
niniu personalu, delegacija turės virš 30 asmenų.

Kongresas skubiai prisaikdino 
naują Amerikos ambasadorių 
Prancūzijoje Sargentą Shriverį, 
kad jis suspėtų dar prieš dery
bas įteikti savo kredencialus 
Prancūzijos prezidentui de Gaul- 
le’iui. Prezidentas antradienį iš
vyksta visai savaitei į Rumuniją. 
Jis paprastai priima svetimų 
svetimų valstybių ambasadorius 
tik šeštadieniais ir tik trims sa
vaitėms praslinkus nuo jų atvy
kimo į Paryžių. Nežinia, ar de 
Gaulle’is padarys Amerikos am
basadoriui išimtį, atsižvelgda
mas į ypatingas sąlygas — se
niai lauktas taikos derybas. Am
basadorius Shriveris šiandien tu
ri atvykti į Paryžių, savaitę ank
sčiau, negu buvo numatyta, per
imti pareigų.

Vykstant studentų neramu
mams Paryžiaus policija pasky
rė apie 300 ginkluotų vyrų su 
specialiomis barikadomis saugo
ti Amerikos ambasados. Bijo
ma, kad komunistai derybų me
tu gali organizuoti demonstraci
jas prieš Ameriką.

Svarbiausias derybų punktas, 
Hanojaus tvirtinimų, bus aptar
ti, kada ir kaip Amerika turi su
stabdyti savo oro puolimus šiau
rės Vietname ir kitus karo veik
smus. Amerikos prezidentas ko
vo 31 dieną pasakė, kad bombar
davimus būtų galima greit su
stabdyt, jei “mūsų nuosaikumas 

būtų prilygtas Hanojaus”. Ame
rikos delegacijos tikslas Pary
žiuje ir bus išsiderėti nuolaidų 
ir garantijų iš šiaurės Vietna
mo, kad jis nebesiųs kariuome
nės ir ginklų savo daliniams į 
Pietų Vietnamą. Iki šiol Ame
rikos vyriausybė sako, kad nepa
stebėjo jokių susivaržymo ženk
lų iš Hanojaus pusės, nors Ame
rika sustabdė bombardavimus 
šiaurinėje š. Vietnamo dalyje.

♦ Prancūzijos užsienio reika
lų ministeris pareiškė, kad Pa
ryžiaus derybose bus paliesti ir 
platesni taikos klausimai, ne tik 
bombardavimų sustabdymas.

♦ Prancūzijos laikraštis “Le 
Figaro” Įsidėjo karikatūrą, ku
rioje prez. Johnsonas siūlo de 
Gaulle’iui, kad Paryžiaus poli
cija ir studentai važiuotų de
rėtis dėl taikos į Čikagą.

Koncertuoti Lenino garbei 
gegužės 22 d. (98-tą Lenino gim
tadienį) į Kremlių buvo iškvies
tas ir V. Bartusevičius vadovau
jamas “Lietuvos” ansamblis. 
Kremliaus iškilmių išvakarėse 
ansamblis koncertavo Čaikovs
kio vardo salėj, kur buvo ir ko
misija, vertinanti kandidatus 
premijai gauti. (E)

♦ Pakistane prisaikdino nau
ją užsienio reikalų ministerį, bu
vusį ambasadorių Indijoje.

sutiko atiduoti salų ir pasiūlė 
kreiptis į Britaniją, kurios tyri
nėtojai padarė žemėlapyje klai
dą, kad ji pabūtų teisėju ir tar
pininku. Argentina su tuo nesu
tiko, nes ji turi ir su Britanija 
ginčų dėl Falklando salų, 2?5O 
mylių nuo Argentinos. Argenti
na vadina tas salas Malvinas sa
lomis.

Tuo būdu, Čilės ir Argentinos 
Santykiai labai įsitempė. Jau ku
ris laikas pasienyje įvyksta 
susišaudymų, nors paskutinis 
kraujo praliejimas įvyko 1965 

: metais, kada žuvo Čilės pasienio

ginčas dėl salų
BUENOS AIBES. — Santy

kiai tarp Argentinos ir Čilės vėl 
įsitempė. Karo laivai ir lėktu
vai patruliuoja pietiniame žemy
no gale, čia plaukioja Argen
tinos lėktuvnešis, trys kreise
riai ir Čilės torpedlaiviai.

Ginčas tarp abiejų valstybių 
jau seniai sukasi apie tris ne
dideles salas Beagle kanale. Is
torija rodo, kad Beagle kanalas 
buvo atrastas 1830 metais britų 
laivo “Beagle”, kuriame plaukė 
ir Charles Darwinas. Anksčiau 
šiose vietose lankėsi 1520 metais 
Ferdinandas Magellanas, atradęs 
Tierra del Fuego salą. Jis ta
čiau nerado mažesnių salelių. 
Britų tyrinėtojai padarė žemė
lapį ir įrašė į jį savo atrastą 
Beagle kanalą, pažymėdami tris 
mažas salas: Lennox, Nueva ir 
Picton į pietus nuo to kanalo.

Argentina ir Čilė, 1881 me
tais sudarydamos sienų sutartį, 
pasidalijo salomis pagal tą britų Į 
žemėlapį. Vėliau paaiškėjo, kad į 
tos trys salos, nors jau senokai ; 
valdomos Čilės ir jos gyventojų 1 
apgyvendintos, žemėlapyje buvo 
neteisingai atžymėtos. Argen
tina pradėjo reikalauti, kad vis
kas į šiaurę nuo kanalo yra jos, 
kaip sutartis reikalauja. Čilė ne-'

Prez. de Gaulle 
įspėjo studentus

PARYŽIUS. — Prezidentas 
de Gaulle įspėjo savo pareiškime 
grupei parlamento narių, kad 
vyriausybė netoleruos tolimes
nių studentų išsišokimų. Vakar 
Sorbonos studentai vėl demon
stravo Paryžiaus gatvėse, tačiau 
jie buvo drausmingi, klausė sa
vo vadų ir su policija į kovas 
nestojo bei nesibrovė, kur poli
cija jiems patarė neiti.

Net patiems studentams ne
aišku, kas demonstracijoms va
dovauja ir ko jos siekia. Seniau 
demonstracijos vykdavo prieš 
Ameriką ir karą Vietname. Da
bar, prasidėjus taikos ieškoji
mui, studentai Vietnamo reika
lus ignoruoja. Jie reikalauja 
daugiau teisių Prancūzijos uni
versitetų tvarkyme.

Pradžioje prancūzų komunis
tų partija demonstracijas ir 
smurtą pasmerkė. Riaušės tik 
sukels reakcijos priespaudą, — 
įspėjo komunistų laikraštis. Par
tija paneigė, kad komunistai va
dovauja Naujosios kairės gru
pėms. Ten susirinkusios Mao 
Tse, Tungo, Guevaros, Trockio ir 
panašių revizionistų atskalos. 
Dabar, kada studentų protestai 
sukėlė didesnį susidomėjimą ir 
net liberalesnių jėgų pritarimą, 
ir komunistai prisidėjo, kritikuo
dami policijos žiaurumą ir tai, 
kad Sorbonos rektorius iškvie
tė policiją dar prieš neramumam 
prasidedant.

Paryžiaus riaušių policija tik
rai yra garsi sąvo griežtomis 
priemonėmis . Pirmadienio susi
rėmimuose buvo 700 sužeistų. 
Nemažai nukentėjo ir policinin
kai, tačiau tai juos dar paskati
na nerodyti studentams jokio 
švelnumo.

Net ir “Le Monde” kritikavo 
švietimo ministeriją, kad ji pri
leido prie šitokių demonstracijų, 
kritikavo Sorbonos rektorių, kad 
jis pakvietė policiją į universite
tą penktadienį, nors 400 stu
dentų taikiai demonstravo • uni
versiteto aikštėje. Dabar ir ko
munistų partija prisidėjo prie 
studentų reikalavimų.

Sunkiai vyksta 
neturtingųjų žygis
SELMA. — Alabamoje apie 

250 negrų, susirinkusių į “ne
turtingųjų žygį”, pasimeldė už 
gubernatorės Wallace atminimą. 
Ji mirė užvakar.

Šis negrų žygis, kuris turėtų 
sutraukti į Washingtona kelis 
šimtus tūkstančių žmonių iš vi
sų pietinių valstijų ir iš šiaurinių 
miestų getų, kol kas nevyksta 
taip, kaip planuotojai norėtų. 
Trūksta pinigų ir organizatorių. 
Buvo žadėta suorganizuoti mulų 
traukiamų vežimų vilkstinę, ta-

Respublikonų kandidatas Ni- 
xonas neturėjo šiuose balsavi
muose konkurentų. Jis tikėjosi 
surinkti nemažiau balsų, kaip 
1960 metų pirminiuose rinkimuo
se, kada jis gavo 408,000. šį 
kartą j iš tą skaičių pralenkė, su
rinkdamas beveik pusę milijono 
balsų.

Indianos pirminiai rinkimai 
daug nepasako. Jie parodė, kad 
už Kennedį balsavo Lake apskri
ties ir Indianapolio negrai. Jis 
gavo ir du trečdalius balsų etni
nių mažumų — lenkų ir vokiečių 
rajonuose.

Indiana laikoma konservato
rių tvirtove. Valstija jau nuo 
1936 metų atiduoda daugiau bal
sų respublikonų kandidatams, 
negu demokratų. Demokratai 
čia laimėjo kai respublikonus at
stovavo Goldwateris. Net ir In
dianos demokratai, jei jie pa
tenka į valstijos vietas, kaip da
bai- Braniginas, yra konservaty
vūs demokratai. Tai žinodamas, 
sen. Kennedy peržiūrėjo savo 
kalbas ir pasuko į konservaty
vias temas. Jis apsikirpo savo 
ilgokus plaukus ir prisistatyda
vo klausytojams kaip patyręs 
administratorius, buvęs proku
roras, tvarkos ir įstatymų ger
bėjas ir saugotojas. Indianoje 
jis mažiau kalbėjo apie negrų 
teises ir skurdo naikinimą — te
mos, kurias jis mėgsta nagrinė
ti didelių miestų auditorijose.

Sen. Kennedy laimėjo ir Ko
lumbijos distrikte, kur jis gavo 
atstovus į demokratų konvenci
ją, nugalėdamas viceprezidento 
Humpherio kandidatus.

Amerikos komunistų partija 
paskelbė, kad ir ji išstatys savo 
kandidatus į Amerikos preziden
to ir viceprezidento vietą. Par
tijos konvencija įvyks liepos 4 
iienos savaitgalį. Ji išrinks kan
didatus. Nuo 1940 metų komu
nistų partija kandidato į prezi
dentus neturėjo. Tais metais ji 
gavo 48,000 balsų. Komunistų 
partija eis į rinkimus žadėdama 
baigti karą Vietname ir žadėda
ma panaikinti segregaciją ir 
skurdą Amerikoje.

BAGDADAS. — Irano vyriau
sybė paskelbė, kad numatytas 
parlamento rinkimas atideda
mas dar dviem metam. Dabar
tinė “laikinoji” valdžia jau val
do nuo 1964 metų. Kelis kartus 
jos valdžia buvo konstitucijos 
papildymais pratęsta.

Čiau tegauta apie 20 mulų, dar 
sunkiau gauti vežimų.

Apie 2,000 negrų, vadovauja
mų žuvusio dr. Kingo brolio, už
kliuvo Louisvillėje, Ky. Grupės 
vadovas reikalauja, kad Louis- 
villes gyventojai greit surinktų 
apie 8,000 dolerių apmokėti žy- 
giuotojų maisto, transporto ir 
kitas išlaidas. Kingas pareiškė, 
kad jei pinigų negaus, “šie varg
šai, bevilčiai žmonės pasiliks 
nuolatiniais Louisvilles svečiais”.
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ALFONSAS NAKASDETROITO UETUVUJ BENDRUOMENĖJE
PASITARIMAI RELIGINIO KONCERTO REIKALU

Balandžio 27 d. vakare šv. An
tano klebonijos rūsy buvo po
sėdis religinio koncerto detalių 
aptarimui. Tai, atrodo, pats di
džiausias Sukaktuvinių Metų ko
miteto kultūrinio skyriaus užsi
angažavimas, tas koncertas.

Kad koncertas įvyktų, patys 
pagrindiniai darbai jau atlikti: 
pakviestas ir dalyvauti sutiko 
programos atlikėjas, vargonų 
virtuozas Zenonas Nomeika; pa
prašyta ir gauta Detroito katali
kų katedra. Liko išspręsti visa 
eilė smulkmenų, kurių tarpe vie
na ir ne tokia jau smulki — pu
blikos sukvietimas.

Apie patį posėdį nuosekliai kal
bant, tai buvo maždaug šitaip. 
Į susirinkusius Vytautą, čižaus- 
ką, Vytaute Kutkų, Juliją Medi- 
nienę, Jurgį Mikailą, kun. Val
terį Stanevičių, Stasį Sližį ir 
Joną Urboną, prabilo kultūrinio 
skyriaus pirm. Antanas Mustei
kis. Jis ir liko posėdžiui pirmi
ninkauti. St. Sližys buvo pa
kviestas padaryti pranešimą 
apie pasitarimus su Z. Nomeika 
ir apie katedros vargonų stovį. 
Pakviestasis perskaitė vieną Z. 
Nomeikos laišką ištisai, o kito 
— ištraukas. Laiškuose tarp 
kitko Z. Nomeika pažadėjo iš
pildyti apie IV2 vai. religinės 
muzikos programą. Tai— svar
biausia. Kiti dalykai skaityto
jui mažiau rūpi.

Vargonai, St. Sližio pageida
vimu, buvę sutvarkyti, sude
rinti. Bet jam (St. Sližiui) pa
tikrinus paaiškėję, kad nebuvę 
suderinti pakankamai ir jis apie 
tai derintoją įspėjęs. Pažadėta, 
trumpai prieš koncertą, vargo
nus dar kartą perderinti.

Koncertas bus rišamas su Bai
siojo birželio iškilmėm, nors ge
rą savaitę pavėluotai. Koncer
tas įvyks birželio 23 dieną ir 
prasidės 3 vai. po pietų. Kun. 
V. Stanevičius įspėjo, kad iki 5 
valandos katedra jau turi būti 
tuščia, nes 5-tą bus ten pamal
dos. Kai penktą jau pamaldos, 
tai ne penktą reikia katedrą 
palikti, o geru pusvalandžiu 
prieš. Bet šito nė vienas ’posė
džio dalyvis įsakmiai neaiškino 
ir visi ilgai kalbėjo apie 20-ties 
minučių vyskupo Salatkos arba 
monsinjoro J. Balkono pamoks
lą, bet piginę rinkliavą eventu
alios pertraukos metu. Manau, 
kad sekančiame posėdyje kultū
rininkai bus konkretesni ir di
desni realistai — pamokslą, tik
riausia, sutrumpins iki 5 minu
čių arba visai jo atsisakys.

Dar prieš koncertą yra planuo
jama pas arkivyskupą Deardeną 
pasiųsti dedegaciją, kuri prašy
tų nuo birželio 16 iki 23 visoje 
diecezijoje paskelbti maldos sa
vaitę už tikinčiųjų Lietuvoje 
persekiojimą.

Kai kurie posėdžio dalyviai 
buvo priešingi visame šiame rei
kale latvių ir estų minėjimui, nes 
nei vieni iš jų niekuo nepriside
da. Dauguma, tačiau, manė, kad 
Baisusis birželis, tai visų pabal- 
tiečių reikalas ir mes neturime 
savo likimo brolių išskirti.

Publika bus bandoma kviesti 
per Michigan Catholic savait
raštį ir visus Detroito priemies
čių laikraštėlius. Bus bandoma 
įsigauti į sekmadieninį pačios 
katedros biuletenį, dalinamą ti
kintiesiems. Bus bandoma gauti 
laiko per radijo, gal ir religinėje 
TV programoje. Tačiau visur 
bus bandoma garsintis tik tuo 
atveju, jei nieko nekainuos, tai
gi ne kaip skelbimą, o kaip reli
giniai kultūrinę žinią pristatant.

Vienas posėdžio dalyvis įspė
jo nepasikliauti amerikiečių pu
blika, bet ypač kviesti savuosius. 
Keliems posėdininkams siūlant 
pakviesti Michigan Catholic, o 
jei laikraščių streikas bus pasi
baigęs, tai ir Detroit News mu
zikos kritikus, vienas asmuo pa
kartotinai priešinosi. Kaip, gir
di, bus, jei apie mūsų virtuozą 
spauda nepalankiai pasisaky
tų?... Nes, girdi, amerikiečiai į 
vata nevynioja, rašo atvirai. 
Taigi, taigi!

'Čia suminėjau svarbesnius da
lykus. Pasiūlymų buvo daug 
daugiau, labai įdomių, labai man- 
drų... Tik kad jokių balsavi
mų, jokių nutarimų. Pusantros 
valandos pasišnekėta ir — namo.

Įvardijau posėdžio dalyvių pa
vardes. Aštuonios, kaip mato
me. O buvo, ir tai per spaudą, 
kviečiamas Sukaktuvinių Metų 
K-to prezidiumas ir visas kultū
rinis skyrius, viso 24 asmenys. 
Galima prileisti, kad vienas ki
tas, na, gal 3 ar 4 tikrai posė
dyje negalėjo dalyvauti, tad juos 
pridėjus prie dalyvavusių, būtų 
pusė. Kai pusė pačių rinktinių 
visuomenininkų, paties elito, į 
savo vadovų kvietimą neatsilie
pia, tai visas reikalas labai, labai, 
labai liūdnai atrodo. Kas man pa
sakys, kad esu pesimistas?

Pas "Kario" draugus jau 
linksmiau

Po posėdžio su Laisvės Kovos 
Metų kultūrininkais, dar spė-

Violeta Čizauskaitė-Balčiūnienė dai
nuoja Lietuviu namy scenoje balan
džio 20 d., Detroito Balfo 76 sk. vaka

ro metu.
Nuotr. Kazio Sragausko

j duosnūs vyrai. Tai ir čia, po 
' vakarienės, jie ne tik ištraukė 
visus laimėjimų fantus, bet ne
retas ir po penkinę ar dešimkę 
pridėjo.

Rezultatas? Rupiai apskaičia
vę, rengėjai mano turį apie 400 
dolerių pelno. Keturi šimtai 
dolerių Kariui pirmuoju bandy
mu -— visai nebloga suma. Už
tat ir radau juos tokius links
mus...

Grįžtant prie VI. Mingėlos 
straipsnio, tai jo duoti Kario 
prenumeratos skaičiai mane tie
siog apstulbino. Kur gi mūsų, 
buvę kariai, išsibarstę po JAV, 
Kanadą ir Australiją ? Tik šiuos 
tris aukso dolerių kraštus te
miniu, nes čia prenumeruoti ir 
po dešimt, ir po dvidešimt laik-' 
raščių nėra jokia materialinė 
problema. Tai ar tie tūkstan
čiai mūsų buvusių kariškių jau 
šitaip toli nuvažiavo, kad ne
beranda reikalo savo buvusį ofi
ciozą prenumeruoti ? Kas gali 
pasiteisinti, kad nespėja per
skaityti. O gal administracijos 
adreso nežino? V. Mingėla siū
lo Karį pakelti iki 1,500 egzem
pliorių. Man regis, kad 5,000 
Kario prenumeratorių nebūtų jo
kia fantazija, jeigu visi, kas 
kada uniformą nešiojo, jį užsi
sakytų.

Gerai, kad Kario likimu su
sidomėta. Detroito Kario drau
gai padarė gražų darbą. Galgi 
mūsų šaunių vyrų pavyzdžiu pa
seks ir kiti?

Norintieji Kariui paaukoti ar 
jį užsiprenumeruoti, bet neži
ną adm. adreso, prašomi kreip
tis pas pulk. J. šepetį, arba šau
lių veikėją Vincą Tamošiūną.

Visuotinis tėvy 
susirinkimas

Visuotinis? Ir dar koks! De-- 
troito lituanistinėn mokyklon 
vaikus leidžia 90 šeimų, tad, naš

jau pusvalandžiui į Lietuvių na
mus. Kad balandžio 27 d. ten 
yra rengiamas pobūvis Kario 
žurnalo naudai, tiesa, buvau ki
tur girdėjęs, bet apie pagelbos 
Kariui reikalingumą patyriau tik 
iš labai gero Vlado Mingėlos 
straipsnio Naujienose.

Pobūvis buvo prasidėjęs ank
sti, tad publikos beradau tik 
dalį. Prie stalų, jau visai aptuš
tintų, dar sėdėjo patys links
miausi, patys žvaliausi tautie
čiai. Tai vis daugumoje buvę 
mūsų kariuomenės dalyviai, da
bar veiklūs ramovėnai, šauliai. 
Mačiau vyrų ir iš kūrėjų-sava- 
norių tarpo. Tai šen, tai ten pra
siveržusi daina, visur linksmas 
klegesys, vyrų ir ponių juokas.

Mano plunksnos bičiuliai ma
ne apšvietė labai trumpai. Sa
ko, pobūviu ate jo apie 70 žmo
nių. Už. stalų su valgiais ir tru
pučiu gėrimo susėdę, išklausė
me vienintelės, gal poros minu
čių, kalbos. Tai gen. št. pulk. Jo
nas šepetys taręs žodį, prašyda
mas neužmiršti Kario žurnalo. 
Ir viskas. Kai užsimokėję po 
penkinę gauna gerą vakarienę 
ir dar stiklelį — kitą, tai pelno 
kažiko neliktų. Bet iš kitų atve
jų žinau, kad mūsų (Detroito, 
apie kitus miestus nekalbu) at
sargos kariai, o ypač šauliai, yra

les ir našlius atskaičius, visuo
tiniam susirinkimui priklauso 
taip apie 170 žmonių. Atėjo, ar
ba, geriau sakant, praėjo 39 žmo
nės. Kas netiki — turiu ir pa
vardes. O iš pavardžių pamaty- 
tumėm, kad keletas atėjusių ne
buvo tėvai. Vėlgi, keliolikos šei
mų buvo tėvai ir motinos. Vie
naip ar kitaip skaičiuosim, mo
kyklos gyvybnius reikalus su
prato žymiai mažesnė pusė.

O dabar — protokoliškai. Su
sirinkimas įvyko Lietuvių na
muose balandžio 28 d. Prasidėjo 
12:09 ir baigėsi 2:10 vai. Atida
rė tėvų k-to pirmininkas dr. Kęs
tutis Keblys, pirmininkavo Eu
genijus Jankus, o sekretoriavo, 
keliems atsisakius, Alfonsas 
Kasputis.

Pranešimus padarė pirm. dr. 
K. Keblys, iždininkas Andrius 
Butkūnas, rev. komisijos pirm. 
Kęstutis čemis ir mokyklos ve
dėjas Pranas Zaranka.

Į tėvų k-tą sekantiems mokslo 
metams buvo išrinkti: Vacys Le- 
lis, Kazys Mykolaitis, Juozas 
Urentas, Genė Stašienė, Biru
tė šverienė, Laima žęmaitienė 
ir Mykolas Abarius (paskutiny
sis — už akių ir neatsiklausus; 
jei jis nesutiks, valdyba turi 
teisę kooptuoti septintąjį narį). 
Į revizijos, arba kontrolės ko
misiją: Alfonsas Kasputis, dr. 
Kęstutis Keblys ir Stasė Sma- 
linskienė.

Komentarų apie šio susirin
kimo diskusijas buvau prašomas 
nerašyti, tai nėra reikalo minė
ti, nė apie ką. ginčytasi. Esą, 
Detroito lietuvių istorijai gi pa
lieka protokolai. Visai teisingai! 
Taškas.

Trys tūkstančiai yra, 
septyniy dar reikia

Sukaktuvinių Metų komiteto 
finansų skyriaus pirmininkas 

Highest Rates
on savings

At Standard Federal Savings your savings earn at the highest rate 
paid by any savings institution in Chicagoland.

Jurgis Mikaila pranešė, kad ba
landžio gale Jungtiniam Finan
sų komitetui į Niujorką vėl bu
vo pasiųstas tūkstanties dolerių 
čekis. Tai trečia Detroito lietu
vių tūkstantinė per pirmuosius 
keturius mėnesius.

Liko 8 mėnesiai ir dar reika
linga septynių tūkstančių suma. 
Tokia, mat, 10,000 dolerių, De- 
troitui kvota. Stambieji auko
tojai jau atidavė, dažnai nepra
šyti, bet patys rinkėjus susiieš
koję. Mažų, kurie gali po de
šimkę duoti, yra keli šimtai, bet 
juos reikia pagauti, pakalbinti, 
gal ir du, ir tris kartus papra
šyti. Tokiam generaliniam mū
šiui vietinio finansų k-to žmo
nės ir ruošiasi. Sąrašai jau esą 
sudaryti ir atiduodami rinkė
jams. Norime ar ne, sulauksime 
svečių.

Čia rašančiam kartą teko rink
ti Balfui. Teko nerasti namie, 
teko išgirsti atsikalbinėjimų, 
priekaištų. Bet teko sutikti ir 
tokių: penkinė ar dešimkė jau 
buvo padėta po kokiu salionėlio 
daikteliu ir, tik prisistačius, 
įteikta. Tokius žmones buvau 
gatavas pabučiuoti.

Veltui kartosiu finansų teikė
jų pavardes ir maldausiu skaity
toją juos susirasti, žinau, kad 
tai būtų veltui popierio gadini
mas. Bet, va, padaryti, kaip 
tie Balfo rėmėjai, gali kiekvie
nas : pavožkite ir užkeikite skir
tą bankotą, iki rinkėjas ateis. 
Ir nedarykite, sunkumo žmo-i 
nėms, kurie jau labai daug au
kojasi iki jus suranda.

Ak, kad būtų aiškiau, nors 
jau sakyta dešimtį kartų. Jung
tinis Finansų komitetas — tai 
šiems Laisvės Kovos Metams 
įsteigta bendra Vliko ir LB in
stitucija lėšoms telkti. Man re
gis, čia pagal išgales turėtų duo
ti kiekvienas.

M. Lenkauskiene kalbės 
motinos minėjime

Pereitą savaitę, tik kor-jas 
išsiuntęs patyriau, kas kalbą pa
sakys Motinos dienos minėjime 
Lietuvių namuose šį sekmadienį, 
gegužės 12 dieną. Ta kalbėtoja 
bus viešnia iš Cleveland©, ponia 
Milda Lenkauskienė.

Ponios M. Lenkauskienės, PLB 
sekretorės vardas tūkstantį kar
tų buvo linksniuotas prieš pora 
metų, Jaunimo Kongreso metu. 
Tuomet ji buvo PLJ finansų ko
mitete ir, telkdama lėšas, sker
sai išilgai Amerikos važinėjo. 
Pora kartų tuo tikslu yra buvu
si Detroite ir kalbėjusi mažame 
visuomenininkų būrelyje. Jei 
nuo to laiko ponia Lenkauskienė 
kalbėti neužmiršo, tai turėsime 
gerą prelegentę.

Kaip anksčiau rašiau, minėji
mas prasidės 12 vai. Po paskai
tos bus vaikučių atliekama me
ninė programėlė.

Jaunas lietuvis 
respublikony partijoje
Tuo tarpu negaliu patikrinti, 

kaip ilgai Detroite veikia Re
publican State Nationalities 
Council, ir ar tai yra visos Ame
rikos mastu gyvuojanti organi
zacija. žinau tik, kad Detroite 
ją organizuojant daugiausia pa
sidarbavo estų tautybės buvęs 
dypy Ilmar Heinaru, didelį pa
sitikėjimą įgijęs pas gub. George 
Romney ir šuo metu gavęs aukš
tas paregas pas senatorių Grif
fin.

Ta Respublikonų Tautybių ta
ryba turėjo posėdį gegužės 1 d., 
Pick-Fort Shelby viešbutyje. Po
sėdis buvo pavadintas “Lietuvių 
diena”. Ir, tikrai, keliolikos tau
tybių tarpe, lietuvių grupė bu
vo pati didžausa — 15 iš 86 da
lyvių. Tiesa, trys iš lietuvių gru-
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P. STRAVINSKAS

Dail. J. Juodžio kūryba mūšy delirium fone
Delirium reiškia tam tikrą 

žmogaus dvasios ligą. Ja sirgda
mas, žmogus būna neramus, 
blaškosi, kažko ieško, bet vis 
nesuranda. O nesuranda dėl to, 
kad pats nežino, ko jis ieško, 
kad jis serga.

Delirium turi dar ir kitą pras
mę — tai viešojo gyvenimo ne
tvarką, žmonių pasimetimą idė
jose, pamynimą visų žmones j 
bendruomenę rišančių ir tvarką 
palaikančių normų.

Tiesą pasakius, paskiro žmo
gaus dvasinė liga ir bendruome
nės gyvenimo sutrikimas turi 
daug tarpusavio panašumo.

Kaip nenormalios dvasinės bū
senos žmogus, taip ir idėjiškai 
pasimetęs, jokių ryšingų normų 
nejaučiąs žmogus yra neramus, 
blaškosi, kažko nepametęs ieško 
ir gyvena ne realybe, bet viso>- 
kiomis fantazijomis, idėjiniais 
erzacais.

Vokiečių politikos veikėjas ir 
publicistas (buvęs Hitlerio drau
gas, bet vėliau nuo jo atsimetęs 
ir į užsienius pabėgęs, paskel
bęs ' eilę knygų prieš nacizmą) 
Amerikoje parašė ir Šveicarijoje 
išleido knygą “Die Zeit des Deli
riums” (Delirium laikas arba 
amžius), kur jis išdėstė mūsų 
dabartinio pasaulio idėjinį pasi
metimą.

Toje savo knygoje H. Rausch-

ning visu atvirumu, tiesiog su
krečiančiai parodo, koks idėjiš
kai pasimetęs, netikromis idė
jomis, o tik idėjų erzacais gy
venąs yra šių dienų pasaulis.

Metę žvilgsnį į mūsų viešąjį 
lietuvišką gyvenimą, padėję ran
ką ant širdies, turėsime pripa
žinti, kad tokie idėjiškai pasi
metę, tikrųjų vadovaujančiųjų 
idėjų nepagauna, o gyveną tik 
kokiais idėjiniais surogatais ar 
erzacais, didele dalimi, esame 
ir mes, lietuviai.

Tas labai aiškiai matoma vi
sose mūsų viešojo gyvenimo ar 
veiklos srityse, neiškiriant nei 
religinės.

Įrodomųjų faktų yra gausy
bė, tik jų dar nenoriu čia kelti 
aikštėn, ypač dėl to, kad šios 
sukrečiančios realybės neįmano
ma pavaizduoti viename (dar ir 
kitą tikslą turinčiame) rašinė
lyje.

Manau, kiekvienas mūsų, atvė
ręs akis realybei, pats pamatys 
tą mūsų “lietuviškąjį” delirium: 
1) mūsų politikos veikėjus, pa
metusius valstybės idėją ir besi
blaškančius su iškeltais ir mums 
rodomais visokiais idėjiniais er
zacais, netgi su komunistų Agit- 
propo jiems pakištais; 2) mūsų 
visuomenininkus arba vad. ben- 
druomenininkus, besidžiaugian
čius ir energingai kitiems per

NAUJIENOSE galima gauti suvėluotai paruoštą, bet naujai išė
jusia lietuviy sportininku knyga
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jėgą brukančius “idėjiniame lau
že” visokias jų surastąsias “ge
ležėles”; 3) mūsų publicistus, 
anksčiau skelbusius kraštutinį, 
su politine etika nesuderinamą 
nacionalizmą, savo obalsį “Lie
tuva lietuviams!”, o dabar pa
teisinančius okupaciją ir despo
tų vykdomą mūsų tautos žudy
mą, ar mindžiojimą Lietuvoje pa
grindinių žmogaus teisių; 4) mū
sų religinius veikėjus, net ku
nigus ir vienuolius (net tariamai 
katalikiškų laikraščių “modera
torius”!), išsižadančius kataliko 
vardo (išbraukiančius tą vardą 
iš katalikiškųjų spaudos organų 
metrikos) ir skelbiančius savo 
sp. organuose su krikščioniškuo
ju doros mokslu aiškiai nesude
rinamas mintis...

Liūdna šiandien stebėti ypač 
mūsų jaunuomenę, idėjiškai ko
ne visą pasimetusią, tik idėji
niais erzacais save bemaitinan
čią, jais besigėrinčią, po jų vė
liava nežinia kur bežygiuojančią, 
savo atstumiantį grubumą, aro
ganciją kartu gi ir moralės sto
ką bedemonstruojančią.

Idėjinis pasimetimas ir kar
tu liguistos dvasios blaškymasis 
yra būdingas mūsų šių dienų 
viešojo gyvenimo reiškinys.

(Paskiri mūsų politikos, visuo
menės veikėjai, kultūros darbuo
tojai, spaudos žmonės, publicis
tai, rašytojai, menininkai, netgi 
ir dailininkai stebi tą mūsų Ke
tu viškąj į delirium ir daro, ką 
gali, idėjiškai pasimetusiems, 
idėjų erzacais begyvenantiems 
ir į šalis besiblaškantiems lietu
viams parodyti tikrąsias vado
vaujančiąsias idėjas, kartu gi ir 
tikrąjį jų kelią.

Toks yra, štai, ir mūsų daili
ninkas Jurgis Juodis, neseniai iš
leidęs savo tapybos kūrinių al
bumą, o dabar iš New Yorko pa
judėjęs į visą Ameriką su savo 
kūrinių originalais, rengdamas 
jų parodas (pirmoji jų, kaip 
skelbta spaudoje, bus š. m. ge
gužės 10-12 d., Chicagoje).

Dailininkas Jurgis Juodis, kaip 
matyti iš minėto jo kūrinių al-

IRGI PROBLEMOS
Juodojo ir baltojo nusiskundimai

Prieš keletą melų viename 
fabrike teko dirbti su vienu iš 
Mississippi vaisi. atvykusiu 
juoduku. Labai ramus buvo 
vyras. Jam gavus kitame fab
rike darbą, persiskyrėrne.

Ir štai prieš porą dienų vėl 
susitikome. Visuomet buvęs 
ramus juodukas, šį kartą kei
kė, kiek įmanydamas, baltų
jų žmonių rasę ir sakė, kad 
visus reikėtų perkelti Į mėnu
lį, o žemėje turėtų būti vieta 
tik juodiesiems.

Esą jeigu baltieji taip elgsis 
ir toliau, kaip dabar elgiasi, 
tikrai būsianti “baisi revoliu
cija”. Jo prieš baltuosius to
kio pyk iru o priežastis: Prieš 
penketą metų dar tuomet su 
baltaisiais mišrioje apylinkėje 
jis nusipirko medinį namelį, 
tinkamą nedaugiau kaip pen
kiems asmenims gyventi. Ap
sigyveno tame namelyje jis su 
žmona ir dviem nepilnamečiais

dabar pažiūrėkim, kuo skun
dėsi baltasis.

Lietuvis “dypukas” Kazys 
papasakojo tokį atsitikimą. Jis 
atvažiavęs į Ameriką pirko 
dviejų aukštų namą. Prieš po
rą metų toji vieta tapo juodu
kais apgyvendinta. Viršutinia
me išnuomotame aukšte gy
venusi baltųjų šeima, pabėgo 
pas baltuosius. Tą aukštą iš
nuomavo juodukų šeima su 
žmona ir vienu vaiku. Buvo 
net sutartis pasirašyta, kad 
tame aukšte gyvens tik jo šei
ma. Po kokių trijų ar keturių 
savaičių turbūt trys ar ketu
rios šeimos jau gyveno tame 
aukšle ir dar žadėjo daugiau 
atsikelti. Pasidaręs visai ne
bepakenčiamas gyvenimas. Iš
nuomavęs ir paskutinįjį aukš
tą juodukams. Pats atbėgęs į 
baltųjų gyvenamą rajoną. Vė
liau, džiaugėsi, kad namą vie
nam juodukui pardavęs už

vaikais, po to atsikvietė iš 
Mississippi savo brolį taipgi su 
žmona ir dviem vaikais. Bro
liui atvykus dar atvyko į Chi- 
cagą du sesers suaugę vaikai. 
— vyrai su žmonomis ir po 
vieną vaiką, o šie atsigabenę 
ir pusbrolį su žmona ir vaiku. 
Dabartiniu laiku tame name
lyje gyvena 20 asmenų. Jau ir 
ant grindų miegant nebeužten
ka ploto. Jokio poilsio, šiaip 
visi dirbą ir neblogai užsidir
bą. Galėtų namus nusipirkti 
ar butus išsinuomoti. Bet juo
dukų apgyventuose blokuose 
visur perpildyta; negalima 
nei namų pirkti, nei butų išsi
nuomoti, o baltieji jiems nei 
parduoda nei butų išnuomuo- 
ja. Tai, girdi, kas lieka dary
ti? Tik jėgą pavartojus iš bal
tųjų atimti!

Taip skundėsi juodukas. O

KVIEČIAME VYRUS IR JAUNUOLIUS ATVYK
TI IR ĮSITIKINTI KOKS DIDŽIUOS YRA PA
SIRINKIMAS RŪBŲ PAVASARIO IR VASAROS 
SEZONUI, GERIAUSIŲ FIRMŲ IR NAUJAUSIOS 

MADOS.

BOTANY “500” PALTAI

KALBAME LIETUVIŠKAI

BOTANY “500” KOSTIUMAI su 2 por. kelnių 895.00
ir aukščiau

$85.00 
ir aukščiau

GROSHIRE KOSTIUMAI su 2 porom kelnių $130.00
Tai yra tik keletas pavyzdžių, kuriuos rasite mūsų krautuvėje. 

Švarkų (Jackets) toks didelis pasirinkimas, apie kokį jūs negalėjo
te nei įsivaizduoti. Atvykite ir įsitikinsite, kad čia galite apsirengti 

nuo galvos iki kojų ir būsite paten
kinti.

Taip pat čia galite nusipirkti 
mokslo užbaigimo ir pirmos komu
nijos iškilmių rūbus, Manhattan mar
škinius, Lee ir Disney skrybėles ir 
Nunn-Bush batus.

Mūsų siuvėjai čia pat vietoje 
jums primieruos ir pritaikins 
ir nieko už pritaikymą nerei

kės mokėti.

Visos berniukų aprangos 
gaunamos įskaitant stambius 

(husky - bigger)

SEIGAN
VYRŲ IR BERNIUKŲ KRAUTUVE 

4640 South Ashland Avenue. Tel. YA 7-1272
Atidarą vakarais: pirmad-, ketvirtad., o kitomis 

dienomis iki 6-tos valandos vakaro.

Sekmadieniais nuo 10 vai. ryto iki 4 vai. popiet

ketvirtadalį vertės. Aišku, 
apie kokius nors skundus ar 
kivirčus su juodukais negalė
jo būti nei kalbos.

Vargu ir valdžia ką nors ga
lės padaryti kol tarp šių dvie
jų rasiųų nebus vieni kitiems 
tolerancijos ir susipratimo.

Stasys Juškėnas

★★★★★★★★★★★★

HELP STRENGTHEN 
AMERICA’S PEACE POWER 
BUY U.S. SAVINGS BONDS 

★★★★★★★★★★★★

SMOKEYS FRIENDS 
don’t play with

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

Kas tik turi gerq skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER. INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPONIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vaL vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

Certifikatų sąskaitos
bumo, yra impulsuojamas kurti 
aukštesnių idėjų, ypač gi pa
triotinių.

Tėvynės Lietuvos ir tautos 
meilė, pagarba tautos praeičiai, 
tautos didiesiems (Lietuvos ka
raliams, kunigaikščiams, kar
žygiams, laisvės kovotojams, 
tiek senųjų laikų, tiek ir neprikl. 
Lietuvos ar šių dienų) mūsų dai
lininką skatina kurti, ir jis tą 
daro, sava kūryba rodydamas 
mums augštesnę idėją, ypač gi 
Tėvynės idėją.

Chicago Savings siūlo Jums tau
pyti šešių mėnesių certifikatais, ku
rie neš Jums 5^ %. Certifikatai iš
duodami tūkstantinėmis. Mažiau
siai turi būti $8000. Pelnas moka
mas kas šeši mėnesiai nuo išdavi
mo dienos. Certifikatų taupymas 
fedralinės valdžios įstaigoje yra ap
draustas.

Patriotinė mintis, gražiai su
derinta su religine, vyrauja vi
suose dail. Jurgio Juodžio tapy
bos kūrinių albumo paveiksluose.

Albume randame net 50 pa
triotinės tematikos kūrinių, ro
dančių, kaip reikia mums vi
siems mylėti Lietuvą, jos žmo
nes ir jos gamtą,, kaip reikia 
gerbti jos praeitį, kaip nusi
lenkti savo tautos didvyriams ir 
vadams.

Albumas skirtas prisiminti Tė
vynei Lietuvos valstybės atsta
tymo 50-ties metų ir Lietuvos 
karalijos įsteigimo 717 metų su
kakčių proga.

Jis pavadintas prasmingu ir 
idėją rodančiu vardu: “Tautos 
Keliu”, o jo žodinės dalies pir
mąjį (titulinį) puslapį puošia 
irgi idėjinis antrinis pavadini
mas, suprantamas jau ir lietuvių 
kalbos nemokantiems: “Pro 
memoria patriae”.

Šio albumo paveikslų idėją 
plačiau išryškinau “Tėviškės ži
buriams” pasiųstame straipsny
je (“Menas ir idėja”). Čia gi 
noriu tik atkreipti dėmesį į tai, 
kad dail. Jurgis Juodis yra vie
nas iš tų mūsų idealistų veikė
jų, kurie jiems prieinamais bū
dais ir priemonėmis rodo mums 
teisingas, tikras vadovaujamas 
idėjas šiose, sakyčiau, net klai
kiose mūsų idėjinio pasimetimo, 
tiesiog mūsų delirium dienose.

Dėl to dailininkui Jurgiui Juo
džiui priklauso visų mūsų svei
kinimas ir pagarba.

SKAITYK "NAUJIENAS® - 

JOS TEIKIA GERIAUSIAS.
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

4 3%
4

Knygelių sąskaitos
Chicago Savings moka patį aukščiau
sią dividendą, leidžiamą federaliniais 
patvarkymais, už knygelių sąskai
tose laikomas santaupas. Dividen
dai apskaičiuojami pusmečiais.

DAUGIAU TAUPYSITE...
DAUGIAU UŽDIRBSITE

JOHN PAKE L, Sr. President and Chairman of the Board

Chicago Savings and Loan Assn. 
6245 So. WESTERN AVE. 

GR 6 7575
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Užrašai ir išrašai

Nėra pralaimėjusių
Indianos pirminiai balsavimai sukėlė nepaprastai 

didelį susidomėjimą. Buvo skelbiama, jog nuo jų žymia
me laipsnyje priklausys tai, kas bus demokratų kandida
tas prezidento postui. Vadinasi, jie turėjo būti lyg ir le
miami balsavimai.

Tačiau nieko panašaus neįvyko. Balsavimai ne tik 
nebuvo lemiami, bet jie toli gražu neišryškino, kuris iš 
trijų (Kennedy, McCarthy ar Humphrey) turi daugiau 
šansų demokratų nacionalinėje konvencijoje laimėti kan
didatūrą.

Tiesa, daugiausia balsų surinko Kennedy. Surinko 
jis apie 42 nuošimčius demokratų balsų, kuomet senato
riui McCarthy teko 27 nuošimčiai, o gubernatoriui Bra- 
nigin — 30 nuošimčių.

Kennedžio laimėjimas nėra imponuojantis. Toks jis 
būtų buvęs, jei jis būtų gavęs penkiasdešimt su viršum 
nuošimčių. O kadangi jis to skaičiaus negavo, tai nei 
McCarthy, nei Humphrey (pastarasis Indianoje nė ne
kandidatavo), taip sakant, “nakautu” nebuvo nugalėti: 
jie tik pralaimėjo “raundą”.

Gegužės 14 d. Nebraskos valstijoje įvyks Kennedžio 
— McCarthy rungtynių antras raundas, kuris irgi vargu 
bus lemiamas. Po to rungtynės persikels į Oregoną ir 
Kaliforniją, kur bus paskutinis, bet vargu galutinis, su
sirėmimas, nes kandidatūros klausimas tegalės išsispręs
ti nacionalinėje demokratų konvencijoje, kuri įvyks Chi- 
cagoje.

Kuo buvo reikšmingi Indianos balsavimai ir kokias 
išvadas iš jų galima padaryti?

Pirmiausia tie balsavimai parodė, jog McCarthy vi
siškai nėra populiarus tarp negrų. Apskaičiuojama, kad 
iš septynių balsavusių negrų už Kennedy balsavo šeši, o 
už McCarthy — tik vienas. Daugumas oragnizuotų dar
bininkų irgi pasirinko Kennedy.

Visai kitoks vaizdas buvo mažuose miesteliuose, ku
rių daugumas gyventojų pasirinko gubernatorių Brani- 
giną. Neturėjo Kennedy pasisekimo ir tarp farmerių.

McCarthy šalininkai gal daugiausia susidėjo iš vadi
namųjų baltakalnierių ir jaunesnio amžiaus balsuotojų.

Tai tokie Indianos balsavimų rezultatai, kuriais me
namai yra patenkintas tiek Kennedy (jis vis dėlto dau
giausia balsų surinko!),, tiek McCarthy. Pirmasis tei
gia, jog daugelis vadinamųjų ekspertų jį atkalbinėjo In-

L

Kelionė į Chicagą —jau ana
pus laiko... Vis plačiau keti
nama, kaip pajėgiama. Nei tu 
čia visų aplankysi, nei čia rei
kalų reikalėlių sutvarkysi.

Kas dar galima būtų “po ke
lionės” pagvildenti? Kelionės... 
Kelionės, ak ing tėvų žemę iš 
Cliicagos ir kitur vyksta vis 
platesniu mastu, ir viena ben
dra išvada: — ko tyli ten bu
vę! ? Daugis sugrįžę namo į 
klausimus atsako tylėjimu ar 
bendrais nieko nereiškiančiais 
žodžiais apie gamtą, apie vyną 
ir kt. kanalais.

Lyg nuvažiuodami velniui 
sielą būtų užrašę!

II.

Štai lygiai prieš metus “Tra

vel” žurnalas savo gegužės nu
meryje apsčiai vietos paskyrė 
Pabaltijo valstybėms. St. au
torius John Bowen savo pasta
bų pradžioj rašo, kad Estija, 
Latvija ir Lietuva, kadais išr 
hėsdidžios nepriklausomos tau
tos, šiandie sunkiomis sąlygo
mis tebėra Europos kertė, įsis
praudus į azijinę Sovietų Są
jungą. Jos turistą pasitinka 
pyragaičiais ir kava, bet ne 
tradiciniais, rusų barščiais ir 
kaviaru.

Bowen pabrėžia, kad Sovie
tų aneksijos JAV nepripažįsta. 
Ir kita šalis kalba apie Vil
niaus miesto grožį, kurs ne
paprastai kontrastuoja su ru
sų griozdiškos architektūros 
itarpais, su Lenino paminklu 
uždarytų bažnyčių fone. ..

dianos pirminiuose balsavimuose nedalyvauti, nes jis ten 
pasirodysiąs prastai: būsią labai gerai, jei surinksiąs 
apie 37 nuošimčius demokratų balsų. Esąs patenkintas, 
nes 41 nuošimčiai žymiai prašoką pranašautus 37 nuo
šimčius.

McCarthy, kuris tikėjosi gauti tik apie 25 nuošim
čius, irgi reiškia pasitenkinimą. Girdi, jis laimėjęs dau
giau, negu tikėjosi laimėti.

Taigi. Indianos balsavimai sukėlė daug triukšmo, 
bet kandidatūros klausimo neišsprendė. Neišsprendė 
klausimo, kuris iš trijų yra pats stipriausias ir turi dau
giausia šansų nacionalinėje konvencijoje laimėti.

Lausehe pralaimėjo
Senatorius Frank J. Lausehe, kuris per eilę metų 

Ohio valstijos politikoje vaidino labai svarbų vaidmenį, 
nebuvo nominuotas trečiam terminui. Laimėjo buvęs 
kongresininkas ir dabartinis Cincinnati miesto tarybos 
narys, John J. Gilligan, kuris yra 42 metų amžiaus.

Sen. Lausehe buvo laikomas vienu pačių įtakingiau
sių Ohio demokratų partijos šulų. Pasižymėjo jis kaipo 
Clevelando meras, o vėliau kaipo Ohio valstijos guber
natorius. Prieš aštuonerius metus jis buvo išrinktas į 
senatą. Išrinktas, žinoma, buvo kaipo demokratų kan
didatas. Nors jis jau yra 72 metų amžiaus, bet buvo pa
siryžęs kandidatuoti į senatą trečiam terminui.

Tačiau demokratų partijos vadovybė jo kandidatū
rai nepritarė ir pasirinko Gilliganą, Nepritarė daugiau
sia dėl to, kad Lausehe atvejų atvejais nesiskaitė su de
mokratų vadovybe. Senate jis dažnai susidėdavo su res
publikonais ir palaikydavo jų pusę.

Tas savarankiškumas ir nesilaikymas partijos dis
ciplinos ir buvo svarbiausia priežastis, kodėl partija jo 
neindorsavo. Pasekmė buvo ta, kad antradienio nomi- 
navimo balsavimuose jis pralaimėjo Gilliganui, kurio 
svarbiausias šūkis buvo: “Balsuokime už tikrą demo
kratą !” Tuo buvo duodama suprasti, kad Lausehe nėra 
tikras demokratas (pagal partijos nuostatus, jis iš tie
sų tokiu gal ir nebuvo).

Laucshe’s pralaimėjimas reiškia pašalinimą vieno 
labai pasižymėjusio asmens iš Ohio politikos.

Dievaž, kitatautis daugiau 
pasako, kaip mes apie savo 
sostinę, kaip mes sugrįžę iš 
anapus. Kas tai per mįslė?

III.

Daugis mūsų turistų tėvų 
kraštą mato, kaip jį “šluota” 
Nr. 3 vaizduoja; tarp “sutar
tinių ženklų” matyti: naktinis 
baras, turgus su tolkučka, sa- 
magono varymo punktai, pun
ktai kuriuose priimami tuš
ti buteliai ir t. t.

IV.

Beišvažiuojant į Chicagą vie
nas bičiulis prisiuntė “Laisvę”, 
dar 1968. 2. 2., kur skyriuje 
“iš laiškų” cituojama A. Gri
ciaus laiškas poetui J. 'Mikuc
kiui. Gricius, Mikuckį guosda
mas, mane plaka. Tarp kitko 
rašo: “Važinėjau po provinci
ją. Kapinėse randi su laidotas 
greta ištisas šeimas. Kas jas 
išžudė? Kaimynai, tie patys 
lietuviai, nesusivaikydami, kas 
čia dedasi. Kurie vyksta pro
cesai, kurstomi Amerikos ir 
kitokių balsų: “žudykite. Mes 
už jus melsimės”.

“Keleris metus ėjo Lietuvoj 
brolžudiškos skerdynės. Ir jei 
jau žiūrėsi, kieno durklas šir
dies ląstoje, tai rasi, kad ne 
vienas buvo nukreiptas iš to
kių Jeronimų, šitą, tiesą Jero
nimai kažkodėl nutyli. Istori
ja nepaglostys Jeronimų už 
tuos kurstymus”.

“Yra tik viena Lietuva. Ir 
tarnauti Lietuvai tegali tik gy
venant Lietuvoje.”

Vai, Augustine, Augustine, 
tavo žodžiuose nematyti tikro
jo Griciaus. Suprantu ir už
jaučiu.

Man buvo įdomu, kas Gri
ciaus ii’ Mikuckio laiškus nu
kreipia į “Laisvę.” štai “pa
slaptis” atidengta — ir mano 
pernai pareikštos pastabos dėl 
poeto Mikuckio kelionės ir pa
sikalbėjimo su “Gimtojo Kraš
to” redakcija, pasitvirtina. 
“Literatūroj ir Mene” skaito
me:

“Daugiau kaip 20 metų pra
gyvenęs užsienyje, pasuko į 
gimtąjį kraštą Juozas Mikuc
kis. Poetas savo paskutiniame 
laiške iš JAV miesto Baltimo- 
rės, kur jis gyveno, rašo: “Jau 
artinas diena, kada aš, antru 
kartu nusileidęs Vilniuje ir 
pasiekęs Tėvų žemę, ten lik
siu iki savo dienų pabaigos”. 
Rašytojas tuo laišku praneša 
jau pasiruošęs kelionei tarybi
niu “Aleksandro Puškino” lai
vu iš Montrealio iki Leningra
do, kur turi būti gegužės 12 
dieną. Baigdamas laišką žo
džiais “iki pasimatymo”, Juo
zas Mikuckis rašo, jog kai grįš

į tėviškę, tai: “pasikliaudamas 
Jūsų gera valia, po sunkių iš
gyvenimų, nurimsiu gražioje, 
brangioje savo Tėvynėje”. 
Poetui dabar yra 76-ri metai 
Pernai kelias savaites viešėjo 
Lietuvoje. Plačiai susipažinęs 
su mūsų gyvenimu, jis pagrei
tino savo sprendimą grįžti į 
Lietuvą, kurią apleido prieš 
ketvertu amžiaus”.

V.

Ketinau Chicago j užsukti į 
vieną knygyną pasiieškoti kny
gų iš anapus. Pervėlu. Man 
beišvykstant TSRS atstovai su 
“mūsiškiu” V. Zinkevičium 
tikrino tą rusų knygyną ir, 
sako, uždarę, ten radę defici
tą. Matyt, nekimba žuvytės! 
Dabar bandys atidaryti Wa
shingtone, D. C., kur visą biz
nį galės dažniau kontroliuoti.

VI.

Į rimtai “gamtos sąlygų” 
grasomų sugriauti bažnyčių 
Vilniuje tarpą įeina ir šv. Pet
ro ir Povilo bažnyčia, ši baž
nyčia, iš Katedros perkėlus šv. 
Kazimiero kūną buvo lyg ir 
katedra. Dabar “L. ir M.” skai
tome :

Bernardinų ansamblio ar ki
to architektūrinio paminklo 
kapitalinės sienos neklaus, 
kiek joms dar stovėti. Jos rei
kalauja priežiūros ir restaura
cijos šiandien. Pavyzdžiui, 
Petro ir Povilo bažnyčios zak- 
kristijos lubos kiaurai permir
kusios. Su laiku drėgmė, pa
tenkanti per stogo kiaurymes, 
“lips” aukštyn ir aukštyn. Ką 
darysime, kai ims byrėti ver
tingiausi vidaus papuošalai? 
Kviesimės iš kažin kur restau
ratorius, sudarinėsime milijo

nines sąmatas remontui, kaip 
Kauno Katedros atveju. Gal vis 
tik nelaukime ir nepagailėki
me dešimties skardos lapų 
dabar.

VII.

Iš pradžių buvo nuosmukis, 
o kaip dabar? Anot “Aidų” 
Nr. 2 dabar vra įmigis. Skai
tykime:

“Dailės gyvenimas iš pavir
šiaus atrodo labai gyvas— tiek 
daug dailininkų, tiek daug pa
rodų, tiek daug paveikslų jose 
nuperkama. Tačiau iš tikro 
ne viskas taip sklandu, kaip 
iš karto atrodo. Greičiau vis
kas taip lygiomis sumišę, kad 
pagaliau nebeaišku, kas ko 
verta. Ar iš tiesų veik visose 
kolonijose dailininkus tenka 
dešimtimis skaičiuoti ar tik 
nebeskiriame kūrybos nuo ho
bby? Daug prieauglio, bet :— 
kurie iš jų tikrai apdovanoti 
kūrybiniu talentu?”

“Kai dailės kritikų stokoja
me, jų pareigas ima eiti buvę 
policininkai, paštininkai ir kas 
tik ko prisiprašo. Dėl to mūsų 
populiariojoj spaudoj lygiomis 
rykiuojami ir pajėgieji daili
ninkai, ir atvirukinei senti- 
mentalistai (“realistai” ir “ab- 
straktistai”, kad tik akiai ma
lonu). Surengiame rimtų pa
rodų, bet lygiomis spaudoj iš
aukštinamos ir paveikslų mu
gės (teko vienoj tokioj mugėj 
matyti net 98 paveikslus). Nie
ko daug nereiškia ir paveikslų 
išpirkimas: daugiau turi iš ko 
pirkti tie, kuriems nėra skir
tumo tarp meno kūrinio ir 
spalvoto tepimo”. J. Cicėnas

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 
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VAGARIETĖ

RAUDONASIS AMARAS
Tikrovės romanas

6.
— Kas ten per susirinkimas, jei gali

ma sužinoti — paklausė vikaras, galvą 
mostelėjęs į namo antrąjį galą.

— A-a, ten šokių salėje? Ten eina 
šio vakaro vaidinimo generalinė repetici
ja — atsakė šauliai prie stalo. Ir dar pa
pildė: — šaulių sekcija vaidina.

Kunigai atsisveikino. Vyrai neparodo 
nė mažiausio nustebimo, tur būt, pama
nę, kad arba ieško kurio nors šaulio arba 
paklydo. Tas nuteikė vikarą ramumu ir 
dar didesniu pasitikėjimu misijų tėvelio 
žygiu.

— Jeigu kuris katalikas ir būtų pakly
dęs, tai rastume gal anam miesto gale, 
prie turgaus — pasakė jis greta eidamas.

— Pamatysime — trumpai atsiliepė 
susimąstęs misionierius..

Fišerio svetainėje jau už durų girdėjosi 
klegesys. Vos tik kunigai pravėrė duris, į 
nosį šovė karčiai troškus oras. Tabako 
dūmų sluoksniai kybojo palubėje. To pat 
rūko apgaubti, už vieno ilgo stalo ir kelių 
mažesnių sėdėjo susigrūdę vyrai. Pačiame 
kampe įsispraudusi tarp vyrų, nuo jų ran
kų gynėsi mergina. Spėtliai musių sklai
dėsi virš stalų, zvimbė palangėmis, vaikš
čiojo stiklais ir ant žmonių pakaušių.

Pirmasis kunigus pamatė pusbernis 
žydukas. Prišokęs prie tėvo, kažką jam 
burbtelėjo ir pats greitai išspruko laukan. 

Žydas, restorano savininkas, pasižiūrėjo, 
palaukė, bet supratęs, kad atėjusieji dva
sininkai į jį reikalų neturi, pamažu išsėli
no pro duris.

— Abrom, statyk dar veiną pusbonkį. 
Kur tave veins neš, — šaukė jam įkandin 
pusamžis ir pusgirtis kaimietis.

— Liaukis graibytis! Leiskit išeiti, sa
kiau, kad nebegersiu, — barėsi mergina

— Kor eesi veina. Išgersma šit ton bu- 
telka ir esma vese važiout numei.

— Abrom — žalty, nešk šen dar veiną 
pusbonkį! J kurį bala įsmuka? — nenu
sileido reikalaujantysis.

— Joske — rupužoki, alaus mums du 
buteliu atnešk, — rėkė iš kito galo. — Ir 
ta žydą te nebematyt, kad anus kor kepšas 
parautų!

— Ar tu, žalty, žiną, kas aš eso? Ne- 
pamalousu sau, nebijok — stodamasis 
užstalyje ir skerečiuodamas rankomis į 
priešais sėdintį, šūkavo vienas.

— Sau tu velni, pamalousi, bet mon 
tu nepamalousi, ar žinaa — rėkė jam prie
šais sėdintis.

Visi tie šūkavimai, kurie rėžė ausis 
“žaliais”, “rudais”, bei juodais epitetais 
pamažu ėmė tilti, ir netrukus visiškai nu
ščiuvo. Mergina pirmoji pradėjo kumš
čioti į pašonius savo kaimynus, pastebėju
si kunigus.

— Po misijų jūs čia, — lyg atodūsis 
prasklido pro visų ausis. Net du vyrai, 
visą laiką sėdėję užsikvempę ant stalo, 
pakėlė tuščias akis. Moteris, iki šiol ku- 
nigų nepastebėta, pribėgo siekdama pa- I mas senyvas žmogus, antras už merginos, 
bučiuoti misionieriaus ranką. — Kada — Aš piršlelis — nabagėlis muni nor

jau, tėve dvasiškasis, traukiu savo vyrą 
važiuoti namo, nieko nepadarau, — skun
dėsi ji. — Kaip įstrigo į tą prakeiktą deg
tinę: “dar vieną, dar po vieną” ir nebėra 
galo. — Latrai, bjaurybės, — karščiavosi 
ūkininkė. — Būčiau jau seniai besanti 
namuose. Vaikai, gyvuliai rūpi. Sakė su 
kaimynu išgersią po vieną stiklą alaus ir 
tuojau važiuosią. Lauk, kad nori.

Atsikėlę nuo stalo du vyrai, netvirtais 
žingsniais prisiartino žemai nusilenkdami 
kunigams: — Atleisk, tėve dvasiškas — 
veptelėjo moters vyras. — Kaimynai mes, 
turėjom šį tą pasitarti, o prie stiklelio juk 
geriausiai susišnekam, ar ne... taigi.

— Už savo pinigus, ne už svetimus ge
riame, — murmtelėjo paniuręs kaimynas.

— Važiuokit namo, — paliepė’misio
nierius.

—« Važiuosim, kaip nevažiuosim... 
— Ačiū, tėveli, ačiū, dėkojo moteris. 
Moters stumiami, vyrai išrioglino pro 
duris.

Beveizint atsirado savininkas, bet, ne
spėjęs pareikalauti iš išeinančių pinigų, 
numojo ranka.

Mergaitė sėdėjo galvą panarinus ir per 
kaktą žiūrėjo į dvasiškius.

— Če, mat, kunigele, piršlys pasipai
niojo, iš tolo, mat, perš dukterei. Ir jau
nikis, mat, kartu. Pasipažcua, pasida
boję, mat, veins ontram, vo kad iš tola 
yr, reek, mat, če pat pašnekėt, ar verta 
bus į ūkvaizdžius atvažiout. Nu vot kap 
če unt tuščios pradėsi — kalbėjo žeksėda- 

pakaite — uždainavo šalia merginos sė
dįs vyras. — Vo kad teip mes pavaišintu- 
mėm kunigėlius, — susiprato. — žinoma, 
kuo nors geresniu. Abrom, kiaulės snu
ki, artu turi gerą vyną — a?

— Kur ons turės pripratęs papluvas 
lakti, — atsiliepė kažkas nuo kito stalo. 
Du, kurie lyg miegojo, atsistojo ir, sustin
gusiomis akimis atsargiai sėlino prie durų.

— Niu, ahr jūs norit neužmokėję išei
ti? — prišoko prie jų Abromas.

— Vo keik tau reek?
— Dvylike lite.
— Kad tu paspringtum. Keik mes čia 

leišgėrėm — burnojo tvirtesnysis ne pik
tai, daugiau iš papratimo. Pripratęs prie 
to buvo, matytis, ir Abromas. Antrasis 
vietoje stripinėdamas per nosį deklamavo:

— “Ei tu, žyde, barzdakruti, kam su
ėdei kiaulės utį”. Užeigos savininkas dė
josi visai abejingas, pavydėtinu ramumu.

— Man labai liūdna ir graudu, kad 
misijas ir švento Antano atlaidus užbaigti 
jūs susirinkote čia.

Visi kėlėsi iš vietų pasirengę išeiti. Ki
ti žegnojosi, kaip po pietų. Tiktai trys 
jauni vyrukai, greičiausiai miesto amati
ninkai, pasiliko besėdi pasienyje.

— Juk mes ne vogti čia atėjome, ne 
žmogaus užmušti. Savo uždirbtais pini
gais valstybę remiame, — kalbėjosi jie sa
vo tarpe.

— Tiesa, juk mes ne naminę geriame, 
bet valstybinę. Kam tad valdžia ją ga
mintų?

— Jei mes geriantieji nėrėm tume vals
tybės iždo, jis jau seniai būtų subankru- 

tijęs. Jeigu, pagaliau, degtinė yra kenks
minga, arba, jeigu gerti yra nuodėmė, 
kodėl tad kunigai nekovoja su valdžia, 
kuri ją mums pristato.

— Aišku, jei nebūtų prekių, nebūtų 
ir paklausos. Nebūtų pagundų, nebūtų 
nė nuodėmės, — patikslino pirmasis.

Deja, kunigai tokios išvados negirdė
jo, jie jau stovėjo ūkininkų klubo bufete. 
Ir čia buvo daug svečių. Čia vaišinosi ap
linkiniai stambieji žemvaldžiai bei dvari
ninkai. Turtingi ir skolose paskendę. Jų 
tarpe viešėjo du uniformuoti pareigūnai: 
karininkas ir policijos nuovados viršinin
kas.

Kunigai buvo greit pastebėti, nors iš 
lauko įėjus, žmonės atrodė kaip šašuolė- 
čiai dūmuose paskendę. Gyvo pokalbio 
ūžesys greitai nutilo.

— Garbė Jėzui Kristui, — pratarė ku
nigai.

— Per amžius, -- atsiliepė kas balsin
gai, kas šnibždu. Įsivyravo tyla. Tyloje 
girdėjosi klausimas, i kurį reikėjo atsa
kyti.

— Aš užėjau pasitikrinti, kokius vai
sius atnešė mano pastangos per pamoks
lus ir maldą apsaugoti katalikus nuo pra
pulties, jiems skendėjau! nuodėmėse. Kad 
ir vienai dienai aš tikėjausi jus laimėjęs, 
bet...

Aukštas žilas ūkininkas priėjo prie mi
sionieriaus: — Mano pagarba ir nusižemi
nimas Jūsų šventenybei, kartu ir džiaugs
mas matyti jumis mūsų žemdirbių sąskry
džio lizde.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLES LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63 rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU B-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad tiktai susitarus

Ofiso HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA 
2709 W. 51 st STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. eflso: HE 4-1414, rez. RE 7-4867

DR. RR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p 

Trečiadieniais uždaryta

’ A. JENKINS- 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

?844 WEST 63 rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 poniet ir 6—8 vai 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

DETROITO LIETUVIŲ . . ,

(Atkelta iš 2-ro psl.)
pės buvome spaudos atstovai, ne
priklausą republikonų partijai.

Po vicegubernatoriaus William 
G. Milliken, didžiausia susirin
kimo žvaigždė buvo 26-rių me
tų, nevedęs, labai aukštas ir la
bai plonas blondinas John F. Bur
gess. Jo titulas: Director Na
tionalities Division Republican 
National Sommittee. Jo išsilavi
nimas: Georgetown universiteto 
bakalaureatas iš istorijos 1963 
m. (įsidėmėkit—21 tuomet!); už 
poros metų tame pat un-te ma
gistro laipsnis iš politinių (Ry
tų Europos) mokslų, su akcentu 
ant sovietologijos; šiuo metu ra
šoma disertacija politinių moks
lų doktoratui.

Po amerikietišku Burgesso fa
sadu slepiasi Jonas (“aš esu Jo
nukas !” Burzgys, iš garsaus 
Pensilvanijos Mahanojaus mies
to, su seneliais tik lietuviškai te
kalbėjęs, nes jie angliškai ne- 
įkirtę. Deja, dabar Mr. J. F. 
Burgess - Jonukas Burzgys lie
tuviškai mažai bemoka, nes stu-

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
'ei neatsiliepia tai telef GT R-619B

Ofise: 847 - re*.

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 

?54 WEST 35 STREET
Kampas H ai 8 te d ir 35-oi gatvių) 

riėmuno valandos: kasdien 14 p. p
6-8 vai. vak. Šeštadieniais 14 p. p 

Trečiad tr sekmadieniais uždaryta

.v? P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

I dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Va! : ft—4 ir 6—8 Šeštadieniais 9—1
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St, Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

M 0 V I N G
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882 ||

ii--------aaar ai V

Tel ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63 r d STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrnd . penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 erbe RE 7-9700
Reridencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

PERKR AUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063 I
J - --- ---------- - ~ -  

GRADINSKAS
NEUŽMIRŠK MAMOS
TV • RADIJAI • FONOGRAFAI 
MAGNETOFONAI • 
PLOKŠTELĖS

2512 W. 47 ST. — FR 61998 
Lietuvi, eik pas lietuvį!

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street 
Prieš Sv Kryžiaus ligoninę

IŠVYKĘS ATOSTOGŲ 

IKI GEGUŽĖS 27 DIENOS 
Telef. REpublic 7-22.90

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofise telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5 3099

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

d i jos Vašingtone ir nuolatinis 
sąlytis su nelietuviais, senelių 
kalbą nugramzdino, tačiau jei 
jau kokį žodį pasako, tai be ak
cento, visiškai kaip mes.

Posėdžio dalyviai jam plojo 
sustoję (lygiai, kaip ir vicegu- 
bematoriui). Jis kalbėjo 10 mi
nučių sekundė sekundėn. Iš raš
to, bet nenuobodžiai, pakelda
mas akis, gestikuliuodamas. 
Kaip tinkama, paleido špilką ir 
demokratam. Priminęs, kad 
Amerikos gatvės ne auksu grįs
tos, su gudria šypsena pridėjo: 
“...Kai demokratai valdo, tai 
aukso išvis nebeliko; gerai, kad 
dar kartais sidabrinis pusdoleris 
pasimaišo...” Ir į tai visi res
publikonai juokėsi. O aš širdy 
galvojau, kad čia bajavas vyras, 
kad jis žino kaip kalbėti, nors 
dar tik 26-rių.

Jono Gaižučio suvestas su 
spauda, John F. Burgess papa
sakojo, kad jis, partijos pavedi
mu, darąs 12' dienų kelionę po 
Ameriką, tikslu sueiti į sąlytį su 
etninių grupių vadais — respu
blikonais ir patirti jų nuomonę. 
Į jo maršrutą įeina Los Angeles, 
San Francisco, Denver, Minea
polis, Milwaukee, Detroitas, Či
kaga ir kiti miestai.

Tarp kitko: J. F. Burgessą su
sirinkusiems pristatė advokatas 
Algirdas Ambrose, pakartotinai 
pabrėždamas, kad ir ji's pats, ir 
pristatomasis esą lietuviai. Da
lyvių tarpe buvo dr. Peters, Jo
nas Urbonas, Algis ir Liuda Ru
gieniai, J. Augaitis, Vai. Bauža, 
Ch. Step-Stepanauskas, Rinkti
nas, St. Garliauskas, VI. Selenis 
(spauda du paskutiniai).

Pirmosios gegužinės
Pati anksčiausia šio sezono ge

gužinė bus birželio 2 d. Green 
Lawn Grove parke, prie Middle 
Belt kelio, apie 114 mylios į pie
tus nuo Metropolitam aerodro 
mo. Ją rengia ALB Radijo klu
bas, telkdamas lėšas radijo tran
sliacijoms. Gegužinė prasidės 
12 vai. Kadangi parke yra apstu 
pastatų su stogais, tai ir lietaus 
atveju ten būsią linksma, gro
jant muzikai, veikiant bufetui.

Antroji gegužinė — birželio 
23 d., rengiama tame pat Green 
Lawn Grove parke, SLA 352-ros 
kuopos. Apie tikslų pradžios lai
ką pranešime vėliau.

Tolimieji rytai 
paveiksluose

Jaunas inžinierius Algimantas 
Bublys turėjo progą apkeliauti 
aplink pasaulį ne vieną, o du kar
tus. Daugeliu atvejų jis naudo
jo foto ir filmavimo aparatus.

Gegužės 19 d., tuoj po sumos 
(apie 11:30 vai.) šv. Antano kle
bonijos rūsyje A. Bublys papa
sakos apie Tolimuosius Rytus ir 
savo pasakojimus parems skai
drėmis. Publika yra kviečiama 
pasiklausyti ir pasižiūrėti.

Gegužis — spaudos mėnuo
Je, je! šitas šūkis jau šen 

ir ten pasirodo. O girdžiu, bai
siai vargsta kaikurie tautiečiai, 
spaudą beskaitydami. Sako, ir 
raidės permažos, ir straipsniai 
perilgi. Tik... kas būtų, kad sa
vosios spaudos staigiai netektu
me? Visos, ir tos, kurią labai 
mėgstame, ir kur nelabai. Be 
jokių kalbų, visas mūsų kul
tūrinis ir politinis darbas eitų 
velniop. Nebeprisiprašytume 
tautiečių nei į operas, nei į dainų 
šventes, nei į kultūros kongre
sus, nei tautinių šokių žiūrėti, 
nei lituanistinių mokyklų lan
kyti.

Tegyvuoja spauda! Tegyvuoja 
badmiriaują redakcijų žmonės, 
bendradarbiai ir visi tie, kurie 
spaudos gyvybę betkokiu būdu 
palaiko!

ROCKFORD. ILL.
Motinos Diena

Lietuvių Bendruomenės Rock- 
fordo apyl. nuo pat įsikūrimo 
kasmet čia surengia iškilmingą 
motinų pagerbimą per Motinos 
Dieną.

Šiais metais Rockfordo lietu
viai Motinos Dieną švęs ateinan
tį sekmadienį — gegužės mėn. 
12 d. liet, klubo patalpose. Ji pra
sidės 2 vai. p. p. Pradžioje bus 
pasveikintos ir apdovanotos gė
lėmis į salę susirinkusios moti
nos ir prisimintos, bei pagerb
tos mirusios. Po to seks meni
nė dalis, kurią atliks Kenoshos, 
Racine ir Waukegan liet, jauni
mo grupė “Bijūnas”, vadovau
jama p. St. Milašiaus.

Liet. B-nė maloniai kviečia kuo 
skaitlingiau į Motinos Dienos 
šventę atsilankyti.

L. B. Valdyba

Pas mus yra širdingų vyrų

susipažino šu jaunuoliu Juška ir 
sukūrė šeimyninį gyvenimą. Už
augino dukrelę, įstojo į SLA 77 
kuopą, D. L. K. Vytauto drau
giją ir Lietuvių Moterų Klubą.

Vyrui mirus pasiliko našlė. 
Rockfordietis Pranas Bagdonas 
irgi našlys, Lietuvių Klubo bu
feto tvarkytojas, susitarė su Ve
ronika, kad dviem linksmiau gy
venti ir apsivedė. Laimingai gy
veno, bet liga prisikabino. Dak
tarai, medicina tik palengvino. 
Mirtis užbaigė jos kančias.

Gražiai buvo palaidota, dau
gybė gėlių puošė jos karstą, daug 
automobilių sudarė ilgą procesi
ją. Visi laidotuvių dalyviai bu
vo pakviesti į L. Klubą užkan
džių. Grabnešius parūpino se
nas SLA 77 kp. veikėjas Jonas 
Petraitis.

Reiškiu gilią užuojautą liku
siam jos vyrui, dukrelei ir vi
siems giminėms. žvalgas

DON’T set his 
world on fire

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 5861220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 ■ 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

Please!
Only you can ■.

PREVENT
FOREST jfcb

FIRES!
"V WILL LIKE US" 

CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

Jonas šernas, jauniausias iš 
trijų brolių šernų, atsinaujino 
“Naujienų” prenumeratą visiem 
metam. Visi broliai šernai yra 
susipratę, šviesūs, pažangūs bir
žiečiai lietuviai — visi Naujienų 
skaitytojai nuo pat atvykimo į 
Rockfordą. Visi praeito II pa
saulinio karo aukos, o Jonas yra 
nacių Stutthof kaceto kankinys, 
vienas iš nedaugelio gyvų išli
kusių. Joną šerną su didele mei
le aprašė didysis lietuvis rašy
tojas ir dramaturgas Balys Sruo
ga savo knygoje “Dievų Miš
kas”, kur autorius vaizdžiai pie
šia pragarišką “gyvenimą, suim
tųjų žmonių kankinimus ir su
žvėrėjusių nacių budelių žiauru
mus, ir kaip Jonas jį gelbėjo pa
keliui sukritusį visiškai nusil
pusį. Jonas Šernas pats galėtų 
kitą knygą parašyti, bet galbūt 
per daug skaudu ir baisu tuos 
laikus net prisiminti.

Skaitau Joną ne tik širdingu 
vyru, bet ir didvyriu. Gyvas iš
likęs iš Štuthofo jis pasiekė Šve
diją, iš ten jau tiesiai į Rockfor
dą, kur gyvena gyvai dalyvau
damas lietuvių, parengimuose bei 
subuvimuose ir bendrai Rockfor
do lietuvių gyvenime.

Palaidojome V. Bagdonienę

Ilgai sirgusi mirė ligoninėje 
Veronika Bagdonienė, sulaukusi 
68 metus. Gimė ir augo Lietuvo
je. Kaip ir visi jaunuoliai, išvy
ko laimės ieškoti į Ameriką, ap
sigyveno Rockforde, buvo links
mo būdo, graži lietuvaitė. Įstojo 
į mišrų Kanklių chorą dainuoti,

Susirinkimų ir parengimų

PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuvių Našlių ir Naš- 
liukių Draugiško Klubo susirinkimas 
Įvyks gegužio 10 dieną, penktadienį, 
8:00 vai. vak. Hollywood salėje, 2417 
W. 43rd St. Prašome visus narius ir 
nares dalyvauti susirinkime.

Aptarsime klubo veiklą, išgirsite 
komisijų raportus. Po susirinkimo 
įvyks draugiškas pobūvis. Joniko mu
zika šokėjams. M. Urbelis, rašt.

— Šv. Kazimiero kapinių sklypinin
kų susirinkimas. Pirmas Lietuvių Šv. 
Kazimiero sklypų savininkų draugi
jos narių viešas susirinkimas įvyks 
gegužio 10 d. 7 vai. vak. Marquette 
salėje, 6908 So. Western Ave. Bus 
nagrinėjami labai svarbūs veiklos už
daviniai. Visi įsirašę ar dar ne, skly
pų savininkai kviečiami į šį pirmą 
draugijos susirinkimą atvykti ir kartu 
su valdyba spręsti kapinių atgavimo 
problemas. Bus ir svečių.
Liet. Šv. Kazimiero sklypų savininkų 

Draugijos Valdyba

Jeigu nori sužinoti naujau 
sias ir tikriausias žinias, kas de- 

i dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

A. A.
ALFONSUI PLIENAICIUI

mirus, jo motinai Onai, broliui Jonui ir ki
tiems giminėms nuoširdžiausią užuojautą 
reiškia

Bendradarbiai

PADĖKA
A. t A.

VINCENTA PETRUŠONIS
Gyv. 902 W. 38 Place

Mirė 1968 metų kovo mėn. 30 dieną ir palaidota Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Velionė Vincenta Petrušonis negali atsidėkoti tiems, kurie 
ir palydwejo ją į amžinybės 
vietą. Todėl mes, atmindami 
ją ir apgailėdami jos mirtį, dė
kojame draugams, atvykusioms 
į šermenis, atsiuntusiems gėlių, 
užpirkusiems mišias ir palydė- 
jusiems į kapines.

Dėkojame mūsų dvasiškam 
tėveliui, šv. Kazimiero parapijos 
klebonui, kuris kapinėse pasi
meldė už jos sielą, Dariaus-Girė
no Posto Nr. 271 Moterų Pagal
biniam vienetui už atsisveikini
mą koplyčioje ir kapinėse.

Dėkojame laidotuvių direkto
riui Jurgiui F. Rudminui ir 
Mr. McFee už mandagų ir tvar
kingą patarnavimą. Dėkojame 
karstanešiams, Vasiliauskų ir 
Prancikų vaikams, nunešusiems 
ją į amžinojo poilsio vietą, ir vi
siems laidotuvėse dalyvavusiems 
giminėms, draugams bei pažįsta
miems.

O Tau, mūsų mylima sesute, sakome — Ramiai ilsėkis šaltojoj 
žemelėj.

Nuliūdę lieka:

Brolis Frank Vasiliauskas, sesuo Helen Prancik 
ir giminės.

suteikė jai paskutinį patarnavimą

2533 W. 71 «t STREET
Telef.: GRovehill d-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

' nil ■■l.ni—■ i-»—L—

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Y Arda 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69ih STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL, Phone: 636-2320
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NUTARĖ IŠTIRTI
DILIO PROTĄ

Balandžio 29 dieną policijos 
teisinas nutarė ištirti karo me
tu peršauto miškų sargo Jono 
Dilio protą. Kiekvieną pus
metį jis turi aiškintis teisme 
jei ne dėl šmeižtų, tai dėl tvar
kos ardymo. Teisėjui, matyt, 
įgriso taip dažnai matyti tą pa
tį mūsų tautietį teisme, tai nu
tarė bylą atidėti birželio 7 die
nai, o tuo tarpu specialistams 
Įsakė ištirti Jono Dilio protą.

JAV prokuroras iškėlė Jo
nui Dyliui bylą dėl žmonių ir 
organizacijų šmejžimo. Pro
kuroras reikalavo nubausti jį 
už kelis nusikaltimus. Bet tei
sėjas kitaip į visą reikalą pa
žiūrėjo. Teisėjas negali su
prasti, kaip žmogus dar šian
dien gali platinti nacišką, anti
semitinę, antikrikščionišką li
teratūrą, kaip jis gali siuntinė
li savo tautiečiams šmeižian
čius laiškus ir kaip gali be pa
grindo kaltinti kitus žmones.

Prokuroras buvo pakvietęs 
teisman kelis liūdininkus, bet 
teisėjas nenorėjo bylos spręsti 
neištyręs 
gydytojai 
tikrai yra 
būtų aišku.
lys jau visai būtų suminkštė
jęs, tai tada tektų paguldyti 
Dilį ligoninėn. Apie jokį teis
iną ir kalbos negalėtų; būti.

Kol prieita sutarimo ištirti 
Dilio protą, jis pats nieko ne
suprato ir negirdėjo. Jis ra
iniai sau sėdėjo teisme, kai 
prokuroras ir teisėjas argu
mentavo. Diliui buvo pasaky
ta.. kad byla atidėta, o jam 
pačiam antstolis liepė įeiti į 
kitą kambarį. Tiktai ten prie 
jo priartėjęs gydytojas pasakė, 
kad jam liepta ištirti jo protą. 
Jis buvo paprašytas pasakyti, 
kas yra blogo su jo protu. Di-

Dilio proto. Jeigu 
nustatytų, kad jis 
kvanktelėjęs arba 
kad vienas rutu-

lys pats pasiaiškinti negalėjo, 
yra Įsitikinęs, kad 
yra suminkštėję, 
atsakinėio i visu

Galvojanti ir skaitanti Philadelphijos 
moteris, ponia Dwight Grove, išrinkta 
j Jungtinės Metodistų bažnyčios vy
riausią teismą. Iki šio meto bažnyti
niuose teismų posėdžiuose Sėdėdavo 

tiktai vyrai.

Jis, aišku, 
kitų protai 
ne jo. Jis 
klausimus,
sukinėdamas.

Panašiai Dilio protas buvo 
tiriamas ir pirmoje byloje, kai 
jis pateko į teismą už laiškų 
siuntinėjimą D r. Algirdui Mar
geliui 
toj y

Tiktai tada vien gydy- 
apklausinėjimo nepaka- 

Jis buvo pasiųstas Į ligo- 
ir ten specialistų ištirtas, 

tarpu ligoninėn jo dar ne- 
Visiems

ning
Tuo 
pasiuntė. Visiems cikagie- 
čiams būtų geriau, jei gydyto
jams pavyktų tiksliai nustaty
ti Jono Dilio sveikatingumą. 
Miestui mažiau kainuotų, 
lietuviams nebūtų gėdos.

Čikayietis

o

|IŠ CHICAGOS I R I 
APYLINKIŲ

John Hancock dangoraižis
Baigtasis prie Michigan ir 

Delaware gatvių statyti 100 
aukštų John Hancock draudi
mo kompanijos pastatas kaš
tuojąs apie $100,000,000, turįs 
du milijonus ir 390,529 ketvir
tainių pėdų grindų ploto, iš tų 
253,000 ketv. pėdų 1200 auto
mobiliams pastatyti Dango
raižyje yra 705 apartamentai 
žmonėms gyventi, 28 aukštai 
\ien biznio ofisams, krautu
vėms ir restoranams, 6 aukštai 
nuo

Iš 
kią

G iki 12 automobiliams, 
namo šimtojo aukšto aiš- 
dieną būsią apmatomos 
kaimyninės valstybės —

Indiana, Michiganas ir Wis- 
consinas.

. i

Vietname eina smarkios kovos ir kai
tina stiprus karštis. Amerikos mari
nas Harvey C. Henderson prisisėmę 

šalmą vandens ir užsipylė.

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas 
9727 So. Western Ave., 

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 
Šią vasarą ruošiame tris 21 dienos 

ekskursijas į Europą. Viena išskris 
iš Chicagos geg. 27, 2-ra liep. 15 jau 
pilna, o 3-čia rugp. 22 d. Su šiom 
ekskursijom galima skristi 14 dienų 
į Lietuvą. Kas rengiasi važiuoti, būti
nai turi tuojau užsiregistruoti mūsų 
Įstaigoje.

A.
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tol.: REpublic 7-1941

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

HIGH RATES
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Chicagoje baigė statyti 
1,107 pėdų aukščio narna 
Praeitą pirmadienį, gegužės 
d. dalyvaujant gubernatoriui

Kerner ir merui Daley buvo 
pakelta Į 100-jį aukštą pasku 
tinė plieninė spara ir erdvių 
kapsulė “Skystone”, kuri bus 
iškelta namo viršuje ant aukš
to stiebo. Namą pastatė apie 
9 bilijonus doleriui turto turin
ti Bostono “John Hancock 
Mutual Life Insurance kom
panija . Tai yra antras aukš
čiausias pastatas pasaulyje.

Paauglių gaujų nariai 
vėl 1 nušovė, 2 sužeidė

Praeitą pirmadienį Chica
gos pietinėje dalyje juodukų 
gaujų “kare” vėl vienas — An
drew Page, 15 metų, gyv. 912 E. 
62nd St., nušautas vietoje, kiti 
du — Roy Dawson 20 metų ir 
Fred Malawa, 16 metų šūviais 
sužeisti. Visi trys priklausę gau
jai “East Side Disciples”. Daw
son, kurs buvo dukart peršau
tas, ligoninėje pasakė, kad trys 
priešingos gaujos nariai “Rla- 
ekstone Rangers” jam esant 
krautuvėje sušukę “Mighty 
Blackstones!” ir paleidę du šū
vius. Policija aiškina, kad nau
jas “karas” reiškia, jog “tai
kos paliaubos” tarp šių gaujų 
bus jau pasibaigusios.

Indian Center, 
Wilson Avenue, 
šią savaitę teikia

Chicagos indėnų šventė
American 

1630 West 
Chicagoje,
savo tautinę programą iš tauti
nių ir ceremonijinių šokių su 
meno darbų bei rankdarbių 
paroda. Lankyti galima iki 
ateinančio sekmadienio, ge
gužės 12 d. imtinai nuo 10 vai. 
ryto iki 10 vai. vakaro. Paro
da nemokama, bet programa 
kaštuoja suaugusiems $1.25, 
vaikams 75 centai.

HELP WANTED — FEMAl E 
Reikia Darbininkių

Immediate openings for exclusive now Hotel 
MAIDS 

Excellent above average starling salary.
Apply personnel department — 693-2870.

MARRIOTT MOTOR HOTEL 
8535 W. Higgins, Chicago, Illinois 

An equal opportunity employer

LIETUVIŠKAI VALGYKLAI
REIKALINGA

PADAVĖJA
Telef. 326-2724 

3236. So. HALSTED ST.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkių

INTERESTING
CASHIER POSITION

Now open in Restaurant, Skokie area 
with a national organization. Com
pany paid benefits include hospitali
zation, life insurance, vacation, holi

days, sick pay. 
Experienced or will train. 

Age open.
Hours 6:30 A. M. to 3 P. M. 5 days. 

Good salary with merit increases.
Uniforms and meals furnished.

Call JERRY WRIGHT 
677-1500 ext. 598

RALEIGHS
Offers

Highest Earning Opportunities
Openings For

TAILOR — FITTERS
SEAMSTRESS

AND PANTS OPERATORS
Must Be Experienced In Fitting 

Men’s Quality Clothing
Apply Bv Letter Or Send Resume To:

R. H. MARKHAM
Personnel Director

1320 F St., N. W. Room 335
WASHINGTON, D. C. 20004

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI
IŠ MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE.
TEL. GR 6-4421

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

PARDUODAMAS 14-kos vienetų mo
telis, priedo 2 butai. 9500 W. Lincoln 

Hwy. Frankfurt, IL. 
Tel. (815) 469-5061

F TRUMPAI

— Apolonija Vasiliauskienė 
neseniai mirusios Petrušonie- 
nės ir Helen Prancik brolio 
žmona, gyvenanti 3343 S. 
Wallace St., balandžio pra
džioje buvo sunkiai susirgusi. 
Gydytojas ją lanko namuose. 
Ji pamažu taisosi.

Per annum on Per annum on
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

čikagiečių ekskursijoje 
dalyvaus 500 “beturčių”
šį trečiadienį čikagiečių be

turčių (Poor) karavanas iš 20 
autobusų išvažiuoja į šalies 
sostinę Washingtoną. Vilksti
nė, kurioje dalyvauja dau
giau kaip 500 “beturčių”, su
stosianti pakeliui bent 10 vie
tų, kol pasieks Washingtoną 
gegužės 16 dieną. Pakeliui prie 
vilkstinės prisijungią kiti ka
ravanai.

Chicagos “karavane” daly
vauja 15 nuošimčių baltaodžių, 
kitą dalį sudarą negrai ir po 
“žiupsnelį” Amerikos indėnų, 
portorikiečių ir meksikiečių. 
Įdomu, kiek tokia dešimties 
dienų ekskursija kaštuoja vie
nam asmeniui?

— Naujienose galima gauti 
Krepšininkų Išvykos Australi
jon aprašymą, papuoštą pui
kiu Vytauto Valaičio paveiks
lu. |152 didelio formato psl. 
Kaina $3.00.

— Rašytojas Anatolijus Kai
rus, Kultūros Fondo pirminin
kas, nagrinės “Varpo” suva
žiavime temą “Ar mūsų kūry
ba išeivijoje yra lietuviška?” 
Koreferentais šiame simpoziu
me dalyvaus keli atitinkamų 
meno sričių atstovai. Suvažia
vimas bus Pottawattamie va
sarvietėje birželio 22 — 23.

VALDO ADAMKAUS - 
ADAMKAVIČIAUS

HELP WANTED — FEMALE 
_____ Reikia Darbininkių

REAL ESTATE

GIRL FRIDAY
Reliable accurate typist needed for 
general office routine. Varied duties. 
Must be High school grad and provide 
own transportation. Good starting 
salary, vacation and fringe benefits.

E. F. MACDONALD STAMP Co.
7200 So. Kostner

582-6088
Ford City Industrial area 

North of Post office

MAIDS & LAUNDRY 
Mrs. MOGG 

IMPERIAL 400 MOTEL
MANNHEIM & HIGGINS

296-4471

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

MAINTENANCE

A STEP IN
THE RIGHT

DIRECTION
Is to investigate the unusual oppor
tunity to advance in status and sala
ry with one of our country’s leading 
manufacturers . The man who will 
fill this opening ir a high school 
graduate, age 25-35, perhaps work
ing as a Die Setter, Class B Mainte
nance Mechanic, or Mechanics Help
er. The ability to read blue prints 
and layout drawings would be most 
helpful.
If you’re interseted in proper train- Į 
ing as a full fledged Maintenance! 
Mechanic

SET UP TO
RHEEM MFG.

7600 So. KEDZIE
OR CALL

434-7500 Ext. 241
An Equal Opportunity Employer

POSITIONS 
AVAILABLE IN 

MEN’S DEPT 
AND 

STOCK ROOM 
No experience necessary 

we will train.
APPLY AT

K. MART
345 Roosevelt Rd., Lombard

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVENUE

TEL. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

AIŠKU KAIP DIENĄ

MŪRINIS “BUNGALOW”. 5 kam
bariai, garažas, naujas šildymas gazu, 
61 ir Wood apyl. tik $14,000.

LABAI MODERNIŠKAS, didelis 
“bungalow” prie pat Marijos mokyk
los. Labai moderniškai Įrengtas skie
pas. Rekomenduotinas didelei šeimai.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd ST.

Tel. CL 4-2390

SAVININKAS PARDUODA NAMA 
5126 W. DRUMMOND PL. 

Daug vietos šeimai arba artimiesiems, 
2x6 kamb. Gazu baseboard šildymas. 
Užbaigtas poilsio kambarys su vonia. 

Modernios virtuvės ir vonios. 
Susitarimui skambinti 

NA 2-6390

A.

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapoils 
3208’/j W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

PAVELDĖTA NUOSAVYBĖ. Dide
lis 7 kamb. mūras, 3 auto mūro gara
žas. Daug priedų, platus lotas. $26,700.

LIUKSUS 4 BUTŲ MŪRAS apie 
$7,000 pajamų. Našlė parduos su nuo
laida.

TIKRAI PLATŪS 2 LOTAI Mar
quette Parke po $11,000.

3 BUTAI IR 2 AUTO garažas. Gazu 
šildymas, 30 pėdų lotas, arti ofiso. 
$28,500.

MODERNŪS 2 BUTAI po 6 kamb. 
Karpetai, gazu šildymas, garažas. Mar
quette Parke. $32,000.

6 KAMB. BUNGALOW. Gazu šil
dymas, garažas, 40 pėdų lotas prie 
Marquette Parko. $19,500.

MODERNUS APARTAM ENTIN IS 
Marquette Parke. Dideli 7 butai, 
naujas gazu šildymas, elektra, aliumi- 
num langai. Virš 11,000 nuomos. — 
$77.000.

GRAŽŪS NAMAI, tikras bargenas. 
$23,900. 2x7 kamb. ir biznio patalpa.

8 KAMBARIŲ MŪRAS ir garaža’s 
arti mūsų. Našlė dėl ligos parduoda 
už $17,000.

TVARKINGAS MEDINIS, apkaltas. 
Naujas garažas, gazu šildymas, elekt
ra, švarus beismontas. Prie mūsų. 
$13.300.

TRIGUBA NAUDA iš trijų butų 
mūro. Naujas gazu šildymas, garažas. 
Arti mūsų. $20.900.

8 APARTAMENTŲ, 12 metų mū
ras. $13,200 nuomos prie Evergreen 
Plazos. $88.000.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Housemen & Laundry 
Mrs. MOGG 

IMPERIAL 400 MOTEL
MANNHEIM & HIGGINS

296-4471

& L. INSURANCE & REALTY 

A. LAURAITIS 
INCOME TAX

4645 So. ASHLAND AVE. 
LA 3 - 8775

(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

SAVININKAS parduoda 3 aukštų mū
rą, 2x6 ir 3x4 kamb. ir taverną, šalia 
2 aukštų mūrą, 4 kamb. kiekviename 
aukšte. Skambinti FR 6-1005 po 5 vak.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

SIUNTINIAI j LIETUVĄ
LicenziĮuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 ■ 2737 
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

FORESTS CAN’T

i — NAUJIENOS, CHICAGO », ILL. — THURSDAY, MAY 9, IMS

FIGHT FIRES

rinkimų finansiniam vajui pa
remti, A. Giedraitis, Paly House 
Repertuarinio Teatro režisie
rius, paskyrė specialų seansą 
gegužio 11 d., 9 vai. vakaro.

Visi, norintieji pamatyti gyvą 
ir įdomų teatrą, ir tuo pačiu pa
remti V. Adamkaus finansinį 
vajų, prašomi registruoti vietas 
telefonu: 778-4240. Play House 
Teatro adresas yra 2515 West 
69 Street. (Pr).

Klubas ROMA rengia Grand 
Opening, kuris įvyks gegužio 
10, 11 ir 12 dienomis, 2539 W. 
69th St., Chicago.

Visus savo pažįstamus ir 
klientus kviečiame apsilankyti 
ir linksmai praleisti laiką.

R. ir V. Butkus, savininkai

BILLERS 
MARKERS 
ORDER FILLERS 
RECEIVERS 
PACKERS 
CHECKERS

Permanent full time positions. 
Minimum age 19. Must have draft! 
and social security card or D. D. 214. |

APPLY 
Monday through Friday 

after 9 A. M.

WARSHAWSKY & CO.

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

401 W. GRAND AVE.

LIFE GUARD WANTED
FULL TIME.

START WORK IMMEDIATELY.
Contact 

MART INN MOTEL 
545 N. LASALLE 

Tel. 467-0800

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio. 
Patogios išsimokė- 

|imo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

PARKING ATTENDANTS
WANTED

Day or night 
Loop location. City garage.

259 E. SUPERIOR
MI 2-5760

Prefer married men. 
shift.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENt

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

1 - 6047 arba RO 2 - 8778

A.

LA
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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